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VIETOS KRONIKA
SUEIGOS L. KLUBE 

TREČIADIENIAIS
Trečiadienių vakarais iki 22 

vai. Knygų pasikeitimai, laiškų 
atsiėmimas, prenumeratų sutvar
kymas, draugiškas laiko pralei
dimus Lietuvių Klūbe. Trečia
dienių vakarais renkasi mū sų 
broliai latviai ir estai, mūsų ben 
dran Pabaltiečių c e n tr a n , Bs. 
Aires Lietuvių Klūbe, Bocdo 737.
• DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso“ Leidykloje: J. L. Suaręs 
5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai. Redakcijo
je — Boedo 737, Bs. Aires, nuo 
16 iki 20 vai. kasdien. Trečiadie
niais nuo 16 iki 22 vai.

ASADO - PIKNIKAS - ŠOKIAI 
LIETUVIŲ CENTRE

Tabaré 6950 — Buenos Aires 
SEKMADIENĮ, KOVO-Marzo 16 
Pietūs lygiai 12 vai.. Pavakare 

piknikas, vakare — šokiai.
VISAS PELNAS EINA Dr. J. 

Basanavičiaus vardo Argentinos 
LIETUVIU CENTRO RŪMU 
STATYBAI, jau tai]) daug pa
varytai pirmyn. Įsigykite bilie
tus iš anksto! Maloniai praleisi
te dieną ir paremsite kultūrinį 
darbą. LC. Valdyba.

ASADO KONGRESO PROGA!
Kovo 23, 1958, 12 vai,

Av. San Martin 3175 — Lanūs 
AŠTUONIU SLA SKYRIŲ 

AT S T o V U SUVAŽIAVIMO 
PROGA, dalyvaujant broliškų 
PAs'ALPINIU organizacijų de
legatams iš visų Argentinos lie
tuvių kolonijų ir spaudos atsto
vams bei fotografams ASADO 
PIETŪS SLA, Dr. V. KUDIR
KOS VARDO PARKE Įvyks su 
malonia SLA MOTERŲ TALKA. 
PIETUMS BILIETUS Įsigykite

IŠ ANKSTO!
Po pietų — piknikas; vakare — 

ŠOKIAI.
\'i'sa kolonija maloniai kviečia
ma dalyvauti. č

SLA. Centro Valdyba.

BENDRUOMENĖS ORGANŲ 
RINKIMAI

Bendruomenės Valdybos ir Ta 
rybos posėdyje 9. 3. 58, „Aušros 
Vartų" parapijos patalpose, da
lyvavo I. Padvalskis, ngr. St. 
Mikelionis, H. Bagdonas, kun. 
A. Lubiekas, L. Stašaitis, J. Ve- 
degys, agr. A. Juntaras, M. Po
vilaitis, gen. 'I'. Daukantas, „A. 
L. Balso" red. K. Norkus, kapit. 
Diminskis, K. Černiauskas, M. 
Galeekas, J. Kanapinskas, inž. 
St. Babroniš ir Vladas Cibavi
čius, (kuris inunešė, kad jo pir
mininkaujama Temperley Apy
linkė aukoja Tautos Fondui 
$800).

Nutarta, kad Bendruomenės 
Apylinkės pasiūlytų kandidatus 
sekančiai Valdybai ir Tarybai 
raštu iki gegužės I. Bendruo
menės suvažiavimas įvyks birže
lio I. kad iki to mėnesio pabai
gos pranešti P. L. B. Seimo ko
misijai Argentinos Lietuvių Ben
druomenės delegatų sąrašų. Pa
sauliniame B-nė.s atstovų suva
žiavime iš Argentinos gali daly
vauti 6 atstovai. Organizatorini 
(iš JAV) gali apmokėti vieno 
delegato kelionę. (Buvo siūloma 
gen. Daukanto kandidatūra). Ki
tą atstovų skaičių jiapildys da
bar emigruojanti, kurių solidaru 
nio mokestis Bendruomenei ap
mokėtas ir kurie pasirūpins rei
kiamų įgaliojimų gavimu .

Susirinkime atydžiai išklausy
tas geu. Daukanto pranešimas 
apie jo pirmininkaujamų „Euro
pos Laisvės Sąjungų", kuriai se
kretoriauja ukrainietis Rubinee, 
dabar vykstantis Meksikos kon
gresini.

Antrojo Pasaulinio Karo trem
tinių, gyvenusių ITALIJOJE, 
dešimties metų kūrimosi Argen

tinoje proga, 
BALANDŽIO 19 d., 1958 

rengiamas uždaras
MINĖJIMAS — 

VAKARIENĖ 
"Visus tautiečius, tuo laiku gy

venusius Italijoje, bei jų gimi
nes ir pažįstamus, norinčius ruo- 
šiamąjame minėjime dalyvauti.

Feliksas Stungevičius, 
Urugvajaus Respublikos konsu
las Chicagoje. Studijuodamas 
I rugvajuje, bendradarbiavo „A.
L. Balse”. Prisiekusio vertėjo 
darbą pakeitė konsularine larny

Įėjimas: moterims $ 40,— 
vyrams $ 60,— 

Rengimo Komisija.

konsulu Chicagoje. į kur ir 
tėvus pasikvietė. Jo tėvas,

—Fotografas A. Kirstukas per 
sikėlė į naujų butų: Pasaje Ro
drigo Órtiz de Zarate 3470, Saa- 
vedra, Bs. Aires. Trečiadienių 
vakarais būna Lietuvių Klūbe, 
Boedo 737; TE. 97-4444.
• PENSININKĖ nori darbo 2- 
3 pusdienius savaitėje. Pranešti: 
Ana Vencevičiūtė, Tuyu 2553, 
Valentín Alsina.
• VIRŠ 1000 kv. metrų vaisme
džiais apsodintas s k 1 y p a s su 
nameliu iš 2-jų kambariij ir vir
tuvės parduodamas Monte Gran 
de (Camino de Cintura ir Villa 
Robinson). Dėl smulkmenų kreip 
tis: Cosquin 5335, Bs. Aires.
• REIKALINGA MERGAITĖ
šeimai ]>ngelbėti prie namų ruo
šos. Gera alga. Reikalingos re- 
fereneijos. Triumvirato 2879, Bs. 
Aires. (7-9)

džioj. buvo baigęs Rusijos Laivy 
n<> Akademiją, sykiu su generolu 
T. Daukantu. Su konsulu F. Stun 
gevičium turėjome pasikalbėjimą 
Buenos Aires viešii ntvje Plaza

lai jam visuomet yra prie

' ’5

tefesCINZANO

VAISTUS LIETUVON 
Oro paštu 

Persiunčia Balsas.
Teirautis nuo 16 iki 20 vai.
Boedo 737: TE. 97-4444

CINZANO;

IMPORTUOTUS DVIRAČIUS 
(Vyriškus ir moteriškus) 
Naujus ir kiek vartotus 
(Nupirktus varžytinėse) 

Viso dvidešimt dviračių 
lš]>ardoudu labai pigiai.

Aleksis Michailovas,
SUIPACHA 670, Bs. AIRES

PENSIONAS „LITUANIA" 
J n o 111 P * 1 i 11, **v.

VILIĄ RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai praiomi ii anks
to užsisakyti kambarius. ,JJ- 
tuania", prie pat alero Cala- 
muehita, turi geriausius pa
togumus bsto sksitlingiems 

vasarotojams.

—Laiškus, atėjusius „A. L. 
Balso" Redakcijos adresu, pra
šomi atsiimti: Juozas Kalnietis, 
sūnus Kazimiero, iš Buteikių kai
mo. Rokiškio, nuo sesers Julės 
Kalnietylės - Areškienės; Ignas 
Gedvilas iš Palangos; Antanas 
Gutauskas; Adolfas Sajauskas; 
Stasė Ramančionytė, Antanas 
Kriaučiūnas ir Antanas Puodžiū
nas. Atsiimti trečiadienių va
karais, Boedo 737, Bs. Aires.

KONGRESE MUS ATSTOVAUS 
INŽINIERIUS A. DIČIUB

Pasaulio Lietuvių Inžinierių ir 
Architektų Sujungi* Argentinos 
skyriaus kūrėja», inž. Anatolius 
Birius, H metų išgyvenęs Ar
gentinoje ir turėjęs daug pasi
sekimo savo profesinėje tarny
boje ir savistoviame darbe, sy
kiu su žmona ir trimi dukrelė
mis — Virginija, Violeta ir Da
lia, išvyko apsigyventi Chicu- 
gon.

Ta proga PIJĄS Argentinos 
skyrius išvykstantiems pp. Di- 
čiams padarė puošnias išleistu
ves Buenos Aires Lietuvių Klū
kė I. 3. 58, kuriose dalyvavo 
PIJĄS pirm. inž. Jonas Rama
nauskas su žmona vicepirm. inž. 
Pranas Krapoviekas su žmona, ir 
trimi sūnais, inž. Alf. Morkūnas 
su žmona, arehit. Jonas Steikū- 
nas su žmona, inž. Vyt. Gogelis, 
inž. L. Noimanas, L. Stašaitis, 
keramikos industrijos pionieriai 
broliai Sruogai: Adolfas ir Vale
rijus su žmona. Dr. Alfonsas 
Kairelis su žmona ir dukra. In- 
dustr. A. Misiūnas, A. Rinkevi
čius ir gerb. Kazimieras (lasevi- 
č.us bei „A. L. Balso leidėjai P. 
O. Ožinskai ir red. K. Norkus.

Pirmininkui inžinieriui J. Ra
manauskui perstatinėjant kalbė
tojus ir kalbėtojas, daug pelny
tų komplementų pasakyta gerb. 
pp. Bičių šeimos atžvilgiu. O 
pats solenizantas. dėkodamas ko
legoms, pabrėžė, kad šiame pa
čiame Lietuvių Klube prieš II 
metų jis maloniai buvo sutiktas. 
Dabar išlydimas, bet ne už ka
žin kokių kalnų. Bendradarbia
vimas dabar dar daugiau sustip
rės, o ateity gal su daugeliu teks 
susitikti Dėdės Samo šaly. Ar
gentinoje arba Kaune.

Poniai O. Ožinskienei pradė
jus. sutartinai skambėjo Ilgiau
sių Metų ponams Dičiams ir Leis
kit Į Tėvynę.

Baigiamoj»“ kalboje inž. -I. Ra
manauskas pareiškė, kad inžinie
rius Birius PIJAS Argentinos 
skyriaus įgaliotas atstovauti šį 
skyrių .Jungtinėse Amerikos Vals 
tybėse metų laiko. Pasigirdo bal
sai. kad atstovautų ir Bendruo
menės ruošiamame K o n gres e. 
įvyksiančiame New Yorke šių 
metų rudenį. Aplodismentų aud
ra patvirtino darnių nuotaikų ir 
visuotinį džiaugsmų, kad PIJAS 
turi pavyzdingų atstovų.

Atminčiai inžinieriui A. Dičiui 
kolegos įteikė meniškai pagamin 
1a odinį albumų su Vyties ženk
lu. parinkta iš „A. L. Balso“ 
gaminių parodos.

Mano nuomone ir kitos orga
nizacijos turėtų įgalioti vykstan
čius i JAV asmenis atstovauti 
jas minėtame Kongrese, kadangi 
kolektyvinių mūsų tarybų nuta
rimai negailestingai iškrgipomi.

Eilinis PLIAS Narys.
—Inž. Jonas Ramanauskas, sa

vo našaus amžiaus 40 pavasarių 
sukakties proga. 9. 3. 58 savo 
namuose buvo pagerbtas įvairių 
tautų jo fabriko klijentų bei 
draugų. Ponia Ramanauskienė 
svečius pavaišino skalnais asado 
pietumis. Nuotaika buvo links
ma ir draugiška. P. Balkūnas.

—Benito Guerra padovanojo 
„A. L. Balso“ knygynui I ir II 
(¡raudinių romano tomus, jo 
žmonos perskaitytus. Ponams 
Guerra reiškiame padėkų.

—Jonas Vasiliauskas iš Valen
tín Alsinus gavo liūdnų žinių iš 
Lietuvos, kad Brazavo kaime, 
2’2. I. 58. mirė jo molina. Juzė 
Jankauskaitė Vasiliauskienė. Pa
laidota Kalvarijos kapuose.

—Latvių Sąjungos Argentino
je vakaras Buenos Aires Lietu
vių Klubo salėje 8. 3. 58 praėjo 
su dideliu pasisekimu. Kalbas 
pasakė vakaro komisijos nariai: 
Pirm. F. Pavulans. sekr. F. Kli
šam, O. Eglitis ir kt. Dalyva
vo Sąjungos pirm. p. Stanga su 
šeima. ..Latvijos1’ red. Dr. J. Bi
tė ir kt. Moterų Komitetas bu
vo paruošęs latviškų skanėsių 
stalų, prie kurio, kaip lygiai 
publikoje, matėsi ir lietuvių bei 
Draugijos Estonia veikėjų.

—I zabelė B. Mažeikaitė iš 
Berisso, 15. 3. 58. ištekėjo už 
savo sužadėtinio Leonardo J. 
Radžiūno. Puošni vestuvių vaka
rienė įvyko „Nemuno“ salione. 
Dalyvavo abiejų jaunavedžių tė 
vai ir giminės, gausiai apdovano 
darni gražių Argentinoje gimu
sių lietuvių jaunavedžių porų.

LIETUVIŲ CENTRO VALDY
BOS SUSIRINKIMAS

Dr. J. Basanavičiaus vardo 
Argentinos Lietuvių Centro Val
dybų* susirinkimas įvyks l/C pa
talpose, Tabaré 6950, Buenos 
Aires, šį šeštadienį, kovo 15, 
1958, 20 vai.

Visų LC. Valdybos narių da
lyvavimus būtinus, kadungi bus 
svarstoma svarbūs klausimai.

L. J. Mičiūdas, LC. pirm.
—A s a d o pietums, įvyksian

tiems Lietuvių ('entre šį sekma
dienį, kovo 16, 1958, bilietus įsi
gijo daug naujų narių su šeimy- - 
nomis. Svečius maloniai prašome 
atvykti juo anksčiau, 
giai 12 vai. 
kare šokiai.

—Julius 
atostogauja

KASDIENINIAI REIKALAI
OllUUIIIIItUlUIIUUHUiillUHUUfllHHIHUttlIiUUMIUimMMIUUSNimilimili!

MISS ARGENTINA 1958
Buenos Aires teatre Antrai 3.

5. 58 įvyko „Miss Argentina 
1958" rinkimai. Karalienės ti
tulų laimėjo panelė Celina Aya- 
la iš Misiones provincijos, kuri 
vykstu į JAV dalyvauti „Miss 
Universo 1958" rinkimuose.

Argentinos vicekaraliene tapo 
išrinkta panelė Rodríguez Mar
tin

Pietūs ly- 
Paskui piknikas, va- 
Rengimo Komisija. 
Petronis su žmona 
Villa Rumipal, prie 

ežero Calamuehitti, Paulausko- 
Degulio viešbutyje „Condor“.

—J. A. Rudėnai su sūnum, P. 
Baltakys, Aug. ir A. Šidlauskai, 
P. ir E. Čepulėnai, M. Žygienė, 
A. Vencevičiūtė — šiemet vasa
rojo druskos ežeruose Caruhė.

—Inž. Jonas Čekanauskas su 
šeima atostogas pi’aleido Mar del 
Plata pajūry.

—Aleksandras Tuminas, tal
kindamas kaimynams, sunkiai su 
sižalojo rankų. Gydosi savo na- 
nluose, (,’nseros.

—Juozas Davolius pajieško- 
mas savo sesers iš Lietuvos ]»er 
Tarpt. Rami. Kryžių.

—Juozas Sadauskas, Temper- 
ley Vargo Mokyklėlės Tėvų Ko
miteto pirmininkas, dažydamas 
savo namų Lomas de Zamora, 
nukrisdamas buvo skaudžiai su
sižeidęs. Grįžęs iš ligoninės bai
gia sveikti.

—Rikardas Runimas, akordeo
nistas ir scenos veikėjas, šių sa
vaitę išėjo atlikti karinės tarny
bos- prievolę Argentinos kariuo
menėje. Paskirtas į Ollavarria.

—Uršulės ir Alfonso Žukauskų 
gimtadienių proga, sekmadienį, 
kovo 9, 1958, jų bute įvyko la
bai gražios vaišės, kuriose daly
vavo jų artimiausieji prieteliai: 
Vytautas ir Genovaitė Balčiūnai. 
Pranas ir Jadvyga Rimšeliai ii 
kt. Ta proga paminėta 8 metų 
gyvenimo Argentinoje sukaktis. 
Sukaktuvininkai apdovanoti do
vanomis. Ilgiausių Metų!

Dipuke.

PADĖKOS LAIŠKAS IŠ 
BOLIVIJOS

Gerb. P. O. Ožinskai: —
Jūsų maloniai aprūpinta 

lėkluvan 
Kazė

Nre. USA Į?

TARIFA BSDUUIDA 
Ooocaaita Nro. H0 - “

ARGENTINOS LIETUVIU

M. BALTUTYTĖ — FRBY 
Lietuvė AkuMri

Priima ligones ir dnoda HUrtmi 
ghadyvtau vfaf dieną.

Ohaoo 2158 — Valentín Alsiu

FIAMBRERIA “ANITĄ”
Independencia 1800,

TE. 20.3540. B®. Aires
o. nuu/era—TBiooKOimo, mv.
Didelis nlste ir gMn aerirtakl- 
■m. Didesnis* atelEyaMs dute- 

tam | Bsasss.

ir 
mano sesutė 

tiek daug iškentėjus! Si- 
itskrido į Sania Cruz 15. 
kur sutikome aš. jos sū

nus ir žentas. Labai didelį 
džiaugsmų mums padarė, net bu

Sesutės ir mano vardu reiškiu 
nuoširdžių lietuviškų padėkų už 
globojimų ir vaišinimų Jūsų na
muose. Dėkojame Jums ir red. 
Norkui, kuriems tai]) reta vieš
nia daug laiko sutrugdė. Prašau 
pl>. Ožinskus pranešti, kiek esu 
skolingas už viską ii- už plokš
teles |>p. Ožinskienės ir Zaviekie 
nes Įdainuotas, kurios .kaip ir 
„Argentinos Lietuvių Balsas“, 
mus lankantis be pertraukos, 
mums teikia džiaugsmo ir gaivi
na lietuvybę tarpe neskaitlingų 
mūsų lietuvių Bolivijoje.

Paviešėjusi pas mane sesutė 5 
dienas, išvyko pas savo dukterį 
į Coehabamba, lydima savo sū
naus, kuris kaipo aludaris-spe- 
eialistas turi puikų darbo kont
raktų į Perú valstybės Arikipą.

Dėkingas reiškiu pagarba. 
Jonas Laurinavičius.

Santa Cruz. 3. 3. 58.
—Vincas Grigaitis su žentu Ri 

kardu Jasiuliu ir anūke Slela- 
Mnris bei ponia 
atostogauja Mar

B. Jnsiuliene, 
del Plata pa-

iš Buenos Aires.

Alé V. Ožinskienė, 
virš poros mėnesių paviešėjusi 
Argentinos sostinėje, 11. 3. 1958 
išvyko Chilėn, iš kur laivu plau
kia atgal į Venezuelos sostinę 
Caracas. Julius ir Alė Ožinskai 
savo darbštumu gražiai įsikūrė
Vcnezueloje, bet grįžus poniai 
Alei išsispręs jų nuolatinio ap
sigyvenimo Amerikos kontinen
te planai. Maloni viešnia, kiek 
galimybės leido, susipažino su 
lietuvių ir argentiniečių kultūri
niu gyvenimu ir įsikūrimo 

limybėmis šioj šaly.
ga-

Nei nepajutau, kaip 
ros mėnesių praslinko 
je Argentinos lietuvių drJ 
tėję. Išvykdama atgal 
hm šiuomi reiškiu savo žiil 
padėkų visiems, su kuo teld 
lonumo susitikti. |

Ypatingai dėkoju mam 
brolio žmonai poniai Onai i 
kienei ir p. Pranui Ožinsk J 
rių nuoširdumu likau sujJ 
ta, patogiai gyvendama ..] 
Balso“ Leidyklos namuose 
pėje“. Taipgi dėkoju ir ki 
maloniems A r g e n t i n o J 
tuviams, su kuriais teko J 
žinli.

Su gilia pagarbu ir iki 
matymo. Alė V. OŽinskJ

—Eugenija Bražėnaitė su] 
rele iš Londono grįžo Ai J 
non pas savo vyrų, kuriJ 
anglų tautybės ir pas suv 
\ns. gyvenančius llurlinJ

—Uršulė Ascilienė, grį -.J 
ligoninės, dėkoja jų apij 
sioms snsivienijimietėms ir 
mynėms.

m.-i|

V<n

E f e c t i 
año.

i

3.
4.
5.
6.

(LITUANOS UNIDOS, S.
Prestamos 
Al 31 de diciembre del

1. Izidorius Jankauskas
2. Juozas Juška 

Antanas šiaudvytis 
Leonas Ribikauskas 
Juozas Mičiulis 
Irena Andriuškaitė —

Stankevičienė
7. Smilius Petraitis
8. Juozas Miciulevičius
9. Stasys Totorius

10. Antanas Sabalys
11. Kazys Kudokas
12. Juozas Bakutis
13. Juozas Račkauskas
14. Vladas Mačiulis
15. Vaclovas Pimpė
16. K. B.
17. Jonas Sereika
18. Jonas Juozapaitis
19. Vladas Stunskis
20. Juozas Mikulėnas
21. Karolis Kaniušis
22. Henrikas Šimkūnas
23. Miguel Sobutas

i»nARIO LITUANO, FUNDADO ea ei ASO 
ČION, RBDAOOION y ADMXNXBTRAOTOM.

Avenida Boedo 737, Buauos Airea.

POSTJlL: OmUH O*mo SOS, B«. Aixw. LA VOZ DE LOS LITUANOS EN LA ARGENTINA”
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PRENUMERATA: Argentinoje 60 Ar*. p*>e owum 
Urugvajuje 6 Urugvajaus pesai 

VISUR KITUR 3 Am. doL
ADRESO pakeitimas veltui. RASTUS ir prenume

ratas aiųatl: Casilla de Correo 303, Buenos Airee 
ASMENIŠKAI KREIPTIS:

, Aveuida Boedo 737, Buenos Aires
SPAUSTUVU: c. José LeOn Suiręs 6684. Buenos Aires
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Sovietuos Panaikintas Kolektyvinis ValdymasANIA MARTIR 
PERECERÁ!
i titulado el artículo del 
or Juan Linares ha sido 
:ado en “Informaciones Ex 
as” el 6. 2. 1958, en el 

entre otros conceptos,

re las múltiples tragedias 
ie estamos siendo testigos, 
das todas por la Rusia 8o- 
a a costa de pueblos inde- 
i, tal vez la más dolorosa 
que se registra en Litua- 

1 más meridional de los 
i Bálticos que cayeron bajo 
(ilinación moscovita en 1940, 
o empleándose razones es
as de protección, de esta
mento de fronteras estraté- 
įy de nuevas salidas al mar 
rusia necesitaba, penetró en 
fel ejército soviético, con el 
[acompañamiento de la po- 
lolítica que entonces se co- 
I como la NKVD, a cuyo 
[quedó organizar partidos 
listas locales, siendo el de 
lia tan reducido, que sus 
Iros no llegaban a 2,000, 
I entre éstos la mayoría era 
Iranjeros.
te esa base, los gobiernos 
Ites y legítimos desapare- 
I mediante elecciones arre- 
I en Moscú, de parlamen- 
fcegrados por esbirros del 
I los cuales sobre la mar
ti icitaron que la Unión So- 
í se dignara acogerlos en
10 como miembros de la 
familia de las Repúblicas 
etas Soviéticas.
■todo lo ocurrido fue una 
■ifame y resultado de un 
■econcebido, quedó de ma-
■ cuando un político litua- 
■eve Mickevicius, vicepri- 
inistro y Ministro de Re
ís, tuvo una entrevista con 
|v, entonces director de la 
k exterior de Stalin. En 
ksión el hombre que se hi- 
boso por su eterna reperi
ai NO, tuvo un momento 
anqueza y sinceridad, y 

béis comprender que en lo
todas las pequeñas nacio- 

pividuales habrán de des
er. Vuestra Lituania, al 
pue los demás Países Bál- 
Bin exceptuar a Finlandia, 
h incorporarse a la glo- 
ramilia de las repúblicas 
cas. Por lo tanto, ya desde 
[tendrías que ir preparan- 
pueblo lituano para el ré- 
Į soviético, que en lo fu- 
Lperará en todas partes, 
L Europa. En algunos la
nío en los Países Bálticos, 
Imprano, y en otros más 

[umado el crimen de la ab- 
|, el empeño principal de 
Héticos ha consistido en 
par’” a los lituanos, y en 
į estribado el peor de los 
ps de ese pueblo, que al 
E 22 años de independen- 
lante los cuales demostró 
Kncialidad como nación 
■sta y adelantada, ha ve- 
■riendo la destrucción de 
Btuciones, de su cultura y 
■helo de libertad, porque 
■os no pueden consentir
■ tiranizados les superen 
fún campo moral o mate-

■ el punto de vista del 
I internacional, Lituania 
■tros países bálticos son 
lados como entidades 
bs e independientes. Has- 
■esente, en el foro inter-
■ no se ha concertado
■ clase de convenio que 
■el territorio de esas na- 
1 la suerte de sus habi-
11 apetito del imneriali- 
liético. La situación de 
1 trágica, pero las espe- 
1 perspectivas de libera- 
[mantienen latentes.
Ivés de sus sufrimientos, 
lo de Lituania sigue ah
íla fundada esperanzado 
I intervención de las Na- 
Inidas logre devolver las 
|s perdidas y le permita 
I- su labor constructiva, 
I buenos resultados estu 
lo durante los 22 años en 
|> de independencia.

žemės

VISA VALDŽIA UKRAINOS
IŠGAMOS RANKOSE

Gruzijos išgamai Džiugašvili- 
Stalinui mirus 1953 metuose, Uk 
rainos išgama NiKita Chruščiov, 
tuoj apsimovė vieną vėlionies 
batą, tapdamas generaliniu kom
partijos sekretorium.

SeKretoriaudamas siekė visuo
tinos valdžios, lipdamas per sa
vo draugų lavonus. Per 5 metus 
sudorojo vyriausius komunizmo 
kūrėjus: Molotovą, MalenKovą, 
Žukovą. Nud.askė vainikus nuo 
Stalino kapo, o dabar pasiuntė 
di.bti valstybės banke ir prem
jerą Bulganiną, perimdamas ir 
jo postą.

Sovietų prezidentui seneliui 
Vorošilovui pranešus, kad Bul- 
ganinas „atsistatydino“ ir pasiū
lius Chruščiovo kandidatūrą, 
1,378 deputatai karštai suplojo. 
Nikita apautas abiem Stalino ba
tais: Jis ir gen. sekr. ir premje
ras, lygiai kaip virš 10 metų 
buvo Stalinas.

Chruščiovas tuoj Įsakė panai
kinti Kolektyves Traktorių Sto
tis. Vieton jų Įvesti mechaniškus 
traktorių taisymo punktus kol
chozuose. Tą savo žygi jis neva
dina nutolimu nuo komunizmo, 
nors, tikrumoje, pasibaigė „ko
lektyvinio valdymo“ gadynė.

Viršuj, kairėje: skrenda aplink žemę du Sovietų Sputnikai ir vienas 
amerikiečių Explorer. Pirmas Sputnikas nukrito, o antrasis, (paleis
tas su kale) silpnėja. Apart Explorer, amerikiečiai paleido ir- kitą 
palydovą Vanguard. O nuo 26. 3. 58 skrieja ir trečiasis amerikiečių dirbtinas
žemės palydovas „EXPLORER III“, kuris magnetiškon juoston „viską užsi
rašo ir pasakys ką girdėjo“. Viršuj, dešinėje: Naujoviškas amerikiečių že
mės palydovų aparatas, tiriantis kelionę mėnulin. Saulės energijos naudoji
mas Vanguardui užtikrina ilgą amžių. — Vokiečių kilmės amerikiečių moks
lininkas Dr. Wernher von Braun aiškina Vašingtono spaudos atstovams, 
kaip tie skraidanti pabūklai veikia. — Amerikos mokslininkai dabar la
bai rimtai planuoja keliones j mėnulį ir maršų, bei į kitas planetas, sa
vo moksliniais aparatais išbandę iki šiol nepatirtas stratosferos paslaptis. 
Kuomet amerikiečiai subruzdo veikti, kad būti pirmaujančiais visame pasau
lyje šioje srityje, rusams neliko kas sakyti, kaip tik paskelbti, kad jie savo 

bandymus sustabdo ...

PUIKIAI SUVAIDINTA 
RINKIMŲ KOMEDIJA

Kovo 16, 1958, įvyko Sovietų 
parlamento rinkimai.

Užėmimui 1,378 kėdžių parla
mente, valdžių sudarė 1,378 as
menų sųrašų ir įsakė piliečiams 
už juos balsuoti. .

Iš 133 milijonų turinčių bal
savimo teisę piliečių balsavo 
99,97 nuošimčiai.

Apart valdiškojo, jokių kitų 
kandidatų sųrašų nebuvo.

ONA G. OŽINSKIENĖ, 
„A. L. Balso“ leidėjo Prano 
Ožinsko žmona ir Moteris ir Pa
saulis skyriaus vedėja, šią. sa
vaitę vykstanti Urugvajun porai 
savaičių. Būsime dėkingi nuo
latiniams „A. L. Balso“ prenu
meratoriams už visokeriopą tal
ką mūsų laikraščio 30 metų su
kakties proga. Darbo palengvi
nimui, gerb. skaitytojus prašome 
savo ir savo kaimynų prenume
ratas priduoti mūsų leidyklos 
Įgaliotinei, jos lankymosi Urug

vajuje proga.
—Jadvyga Grigienė, savu lai

ku dirbusi Lietuvos Pasiuntiny
bėse Maskvoje ir Berlyne, nuo 
I. I. 1958 dirba kaipo Bendro 
Amerikos Lietuvių Fondo (BAL 
Fo) sekretorė. (-Chemikė Giedrė 
Kulpavičienė iš BALFo sekreto
rės pareigų pasitraukė).

—Dana Paramskaitė, 15 metų 
amžiaus, su tėvais atvykusi Va- 
šingtonan 1951 metais, laimėjo 
televizijos konkursų: Per 5 mi
nutes kalbėdama apie demokra
tijų. geriausia apibūdino jos sų- 
vokų, negu kiti USA mokslei
viai. -Jos motina mokytojauja 
gimnazijoje. Tėvas Kaune buvo 
„Varpo" bendrovės vedėjas.

—Inga Ancevičiūtė, sėkmin
gai baigusi Toronto universite
tų. buvo išvykusi j Heidelbergo 
universitetą metams pasispecia- 
lizuoti vokiečių ir rusų kalbose: 
išvyko Įiasinaudodania Vokieti
jos ir JAV studentų pasikeitimo 
planu. Europoje būdama aplan
kė Skandinaviją, Italiją. Ispani
ją. Prancūziją (kur turėjo pro
gos svečiuotis poeto Czeslovo Mi- 
loszo šeimoje). Kalėdoms išvyko 
į Angliją. Savo kelionės įspū
džius rašo Kanados savaitrašty
je „Oakville Record Star“. Iš ke
lionės grįš kovo mėnesį.

Totai: $ 601
Julius Ascila, Luis G. Barsi 
Presidente. Juan Autinis, Jm-.i 

Tesorero.

de D o n a c i o 
el Año 1957 
Kunigonis

Marcinkevičius 
Ascitą 
Stalioraitis 
Jokūbauakas

Lista
D

1. Kazys
2. Bronius Maliauskas
3. Vladas Cibavičius
4. Jonas Misiūnas
5. Juozas Radzevičius
6. Karolis Kanlušis
7. Julius Gailiūnas
8. Angela Burokienė
9. Aleksas Perevičius

10. Viktoras Gudžiūnas
11. Kazys
12. Julius
13. Juozas
14. Domas
15. Adomas Jankauskas
16. Vincas Muižinskas
17. Adelė Baržauskienė
18. Pranas Bukauskas
19. Paskasius Sereika
20. Jonas Sereika
21. Jonas žabarauskas
22. Vincas Pronskaitis
23. Kazys Urbonavičius
24. Povilas Mironas
25. Bronė Petrauskienė
26. Petras Girnius
27. Jonas žvirblis
28. Jonas Juozapaitis
29. Mykolas Ališauskas
30. Feliksas Norulis
31. Aleksas Gutmonas

Kazys Kliauga
Kostas Augustis
Vladas Babickas
Pijus Tatulis
Konstancija Kučinakienė

37. Izidorius Jankuaskas
38. Ignas Kraujalis

32.
33.
34.
35.
36.

ARGENTINOS GYVENIMO NAUJIENOS vardu kalbų pasakė gen. A. O. 
Arana.

—Jorge Antonio, prieš 11 me
tų buvęs mažas viešųjų darbų 
ministerijos valdininkas su $ 600 
mėnesine alga, paleistas iš tarny
bos, prisiplakė prie gen. Perono 
valdžios ir visokiom kombinaci
jom „uždirbo" milijardus. Tei
singumo organai 26. 3. 58 nuta
rimu visus Argentinoje esančius 
to turkų kilmės vertelgos turtus 
konfiskavo ir perdavė valstybės

pasikeitimo 
tvarka

Prezidentų 
iškilmių

Bankų tarnautojai laimėjo 
streiką

Galutiniai balsavimų 
daviniai

Užbaigus vasario 23 dienos 
rinkimo balsų skaitymų pasiro
dė sekanti skaičiai balsavusių už 
kongreso 
ir miestų 
jales):

Partija 
UCR. Intr. 
UCR. dėl P. 
Socialistai 
Krik. deni. 
Komunistai 
Cívico Ind. 
Dem. Progr.
Visos kitos partijos gavo tar

pe kelių tūkstančių ir kelių šim
tų balsų.

Baltų balsų sumesta arti po 
100,000; anuliuota apie po 7,000.

Naujo Argentinos Senato 
sudėtis

Visas vietas Senate laimėjo U. 
C. R. Intransigente partija. Nors 
dėl techniškų kliūčių dar nėra 
davinių iš Neuquen, Santa Cruz 
ir Formozos, bet užtikrinama, 
kad ir tos provincijos bus atsto
vaujamos ÜCRI. partijos.

Naujojo Senato sudėtin įeina: 
Nuo Buenos Aires provincijos, 

Adolfo R. Errecart ir T. T. Ara
na; Federalinės Sostinės Buenos 
Aires miesto, L. Racedo ir A. 
Turano; Catamarca, O. M. Galio 
ir E. Bazan; Cordoba, F. Melani 
ir II.. E. Figueroa; Corrientes, 
V. M. Fleitas ir A. Davila; Cha
co, P. Bian ir V. Lama; Chubut, 
P. Charlotti ir D. 1. Rica; Entre 
Ríos, J. M. Bertora ir E. Noguei- 
ra; Jujuy, B. Guzmnn ir J. Man- 
silln; La Rioja, C. V’. Barros ir 
S R. Calderón; Mendoza, F. Ca- 
neque ir L. Villalba: Río Negro, 
J. M. Guido ir J. A. “Maleville; 
Salta, Salomon Trunsky ir N. 
T. Lenvy; San Juan, F. Sánchez 
ir D. F. Pérez; San Luis, A. Ber- 
tin ir M. Vichez; Santa Fe, R. A. 
Weidman ir A. C. Royal; San
tiago del Estero, C. B. Gómez ir 
C. Falco; Tucumán, J. G. Juárez 
ir Alfredo García.

—Dr. Donato del Carril, Ar
gentinos ambasadorius Sovietuo
se, grįžęs iš Maskvos aplankė 
gen. Arainburu ir Dr. Frondizi. 
Dr. Carril grįžta Maskvon atsi
sveikinti, kadangi jis numato
mas Frondizi ministerių kabine
to» nariu po gegužės 1.

atstovus (deputatus) 
tarybų narius

Deputat.
560,938
396,673
298,810

74,564
27,164
15,810

(conse-

Consej.
552,742 
386,110 
282,534 
91,713 
74,943 
29,904 
13,979

Finansų ministeriui Dr. A. 
Krieger Vasena tarpininkaujant, 
pereitų savaitę pasibaigė 40,000 
Argentinos bankų tarnautojų 
streikas, užsitęsu.sis pustrečio 
mėnesio.

Streikavusieji laimėjo algų pa
kėlimų po $ 450 mėnesiui, be nu
skaitymo pensijų fondan nuo tos 
sumos; pakėlimas išmokamas 
nuo sausio 1 šių metų; priimti 
darban pašalinti streiko vado
vai; panaikintos policinės ir ka
rinės priemonės streikavusių per 
sekiojimui. Paliuosuoti iš kalė
jimų 8.000 suimtųjų.

Vertybės dokumentų protesto 
laikas

Argentinos vyriausybė paskel
bė nuostatus, kuriais einant ga
lima gauti pinigus už vertės nu
stojusius dokumentus bankų tar 
nautojų streiko metu, nuo sausio 
27 iki kovo L Kadangi tokių če
kių turi daugelis mūsų tautiečių 
gana stambiomis sumomis, tat 
pravartu jsitėminti, kad verty
bės dokumentai, kur 
sibaigė

•Balandžio 28, 
jam prezidentui 
ir u. r. ministeriui prisistato spe- 
cialės delegacijos Prezidentūro
je-

Bal. 29, 12 val. gen. Arambu- 
rii kalbės kariuomenės parado 
metu San Martin aikštėje; 21.4.5 
vai. puošnus spektaklis Teatre 
Colón.

Gegužės 1. 10 vai. išrinktasis 
prezidentas ir viceprezidentas 
prisieks Kongresui ; 12 vai. Įvyks 
prezidentūros perdavimas vyriau 
sybės Namuose, kur išrinktuosius 
pasveikins specialūs visų kitų 
tautų atstovai. Kariuomenės pa
radas įvyks 25 de Mayo aikštė
je.

Geg. 2. prezidentas Frondizi 
padarys priėmimų delegacijoms 
Olivos.

nuo

ių laikas pa-

J 6 vai. laikina- 
gen. Aramhuru

nuosavyhėn.

PER 5 METUS NUVIRTO 
PENKI DIKTATORIAI

Komunistuojantis Guatemalos 
diktatorius pulk. Jacobo Arbenz- 
Guzman tapo nuverstas, nors 
pats sukilimo vadas. Castillo Ar-

po nušautas.
Argentinoje .nuvertusi gene

rolo J. D. Perono režimą, laiki-
Numatyti nauji ministerial 

Frondizi vyriausybei
■

Politiniuose sluoksniuose tvir
tinama, kad po gegužės L Dr. 
Artūro Frondizi vyriausybėn 
įeis naujos asmenybės, kaipo mi
nisterial, sekančiai:

Dr. Gabriel de Mazo, užsienio 
reikalų; Dr. E. D. <lel Carril, gy
nimo, laivyno ir aviacijos; Dr. 
L R. Mac Kay, švietimo ir tei
singumo; Dr. II. N. Noblia, svei
katos ir labdaros; Dr. A. Vitó
lo, vidaus reikalų (arba amba
sadorium į JAV); „Que“ žurna
lo redaktorius R. Frigerio, pre
kybos ir pramonės min.; Dr. Da
vid Blejer, vidaus reikalų vice- 
niin.: Dr. R. R. Caballero, Bue
nos Aires miesto burmistras; Dr. 
Julio Cyhnarte. Valstybės Iždo 
patarėjas; Prof. Carlos Cossio, 
Vyriausiojo Tribunolo pirm.

—Brazilijos prezidentas Dr. 
Juscelino Kubitschck paprašė 
Kongreso 3 milijonų kruzeirų iš 
valstybės iždo p a d c n g i m n i 
išlaidų sąrišyje su Argentinos 
išrinkto prezidento Dr. Frondi
zi apsilankymu Brazilijoje ba
landžio 8. Dr. Frondizi taipgi 
aplankys Chilę ir Urugvajų.

niokratiniu parlamentarizman.
Venezueloje tapo nuverstas

Nicaraguos diktatorius gen. 
Anastasio Samoza tapo nušautas.

Kolumbijos gen. Gustavo Ro
jas Panilla tapo priverstas pa
likti kraštų.

Penkių metu laikotarpyje pen
kios Lotynų Amerikos šalys grį
žo demokratijom .

Lotynų Amerikoje dar laikosi 
du diktatoriai: Vokiečių kilmės 
A. Stroessner Paragvajuje ir I)o 
niininkonų respublikos gen. Ra
fael Trujillo Molina, suteikda
mas Įirieglaudą kitur nuvaini
kuotiems savo idėjos draugams.

—Rusai, likę tik su vienu že
mės palydovu, o amerikiečiai su 
trimi, ginčinasi dėl nusiginklavi
mo: Rusai skelbia, kad jie su
stabdo atominius bandymus. Ame 
rikiečiai jiems netiki, kadangi 
sustabdymas nedaromas pagal 
J'l’O taisykles.

—“Nikita Chruščiov, Sovietų 
kompartijos generalinis sekreto
rius ir premjeras, išplūdo Ame
riką ir kitas Vakarų valstybes, 
kurios nusiginklavimo progra
men įjungia Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos išlaisvinimo klausinių.

Mažinamas ministerijų 
skaičius

U. C. R. del Pueblo Partijai pri
klausančių ministerių: Vidaus— 
Dr. Alcanada Aramburú ir švie
timo ir teisingumo — Dr. A. E. 
Salas atsistatydinus, pirmojo mi
nisterijų perėmė susisiekimo mi- 
nisteris Dr. Angel CabraI, o ant
rojo — žemės ūkio ministeris 
Dr. Alberto Mereier.

Bendrai ministerijų skaičius 
žymiai sumažintas po

1.

protestuotini
26- 3-58
27- 3-58
28- 3-58 
31-3-58

1- 4-58
2- 4-58
7- 4-58
8- 4-58
9- 4-58

10- 4-58
11- 4-58
14- 4-58
15- 4-58
16- 4-58
17- 4-58
18- 4-58
21- 4-58
22- 4-58

JAV vice-

iki
29-1-58 

1-2-58 
4-2-58 
7-2-58 

10-2-58 
13-2-58 
16-2-58
19- 2-58 
22-2-58 
25-2-58 
28-2-58
3-3-58 
6-3-58 
9-3-58 

12-3-58 
15-3-58
20- 3-58 
25-3-58

8

bus 
žės

gegu-

Lenkijos delegacija 
Argentinoje

Buvusis Varšuvos universiteto 
Įirofesorius ir Lvovo universite
to rektorius, dabar Lenkijos Vai 
stybės Tarybos vicepirmininkas 
prof. Stanislaw Kulczynski va
dovaus lenkų delegacijai, atvyk
stančiai prezidentūros perėmimo 
iškilmėsna 1. 5. 58.

Delegacijos sųstatan įeina am
basadoriaus rango u. r. niin. pa
reigūnas Boleslaw Jelen ir am
basadorius Argentinoje, Edward 
Bartol.

—Gen. Victor J. Majó, Argen
tinos karo ministeris, po poros 
chirurginių operacijų mirė 28, 3. 
1958. Sekančių dienų su valsty
bine pagarba palaidotas Recole
ta kapuose. Vyriausybės vardu 
kalbėjo viceprezidentas admiro
las I. F. Rojas, o kariuomenės

Totai: M 
Julius Ascila, Luis G. Bai ] 
Presidente. Juan Autinis, 8" 

Tesorero.

14PATALAI irPŪKŲ
virš 10 klg. parduo- 
impiliais už $1,000. 

Baldai (miegamo) už $2.000, dėl 
išvažiavimo: Torcuato de Alvear 
657, Quilines, GR.
• KĖDŽIŲ armavimui patalpa 
(galponcito) ir gyvenamas kam
barys reikalinga šeimai prie as
faltuotos gatvės. Siūlyti: Sra. 
Ana, Manuel J. Campos 3125, 
Valentín Alsina.

• ŽĄSŲ 
pr tegulvės 
dama su 20-2

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dr. SANCHEZ ADEOORBB 
Nuo 10-12 ir Duo 15-18

Paraguay 1865. TE. 41-4207

LIETUVIŲ KRAUTU?
Casa “CAPICUA’’ 

Parduoda lotarljoa bilietui, rno 
loma reikmenis, įsisius, eti 

PETRAS VAIOBKONIB, « 
Warnes 378 Vili* Cr

Technika 
Valdymas
Kvotosi

Calle VIEYTBS 1789 (Puente
Barracas), Bs. As. TE . 21-0265

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuota* JAV) 
Dirba ir parduoda: Radio aparatus

visokią firmą ir rtllą aparatas,

laukas ir eusitaus, HMM nanmww
Vyfcste ir J prisaiesMu*.

oaB® Pola » — TE. U4U4
(Aukšuina: Rivadavia 10,600)

Dr. E. LEV INA| 
Lietuvi* gydytojas—ohi:«] 
Diplomuotas Berlyno ir j 
dohos universitetuos. Kai 
logijos viršininkas Fioriti 
goninėje. Širdies ligų 
listas. Priima širdies, aorti 
kt. ligų ligonius savo M 
torijoje nuo 18 iki 19 fj 

CALIjAO 545 — TE. 40j

27-1-58
30-1-58 

2-2-58 
■2-58 
2-58 
•2-58 

•58 
58 
58 
•58

26-2-58 
1-3-58 
4-3-58 
7-3-58 

10-3-58 
13-3-58 
16-3-58 
21-3-58 _____
—Richard Nixon, 

prezidentas, sykiu su visa eile 
Amerikos respublikų prezidentų, 
atvyks j Buenos Aires 1. 5. 58, 
kad dalyvauti prezidentūros per
ėmimo iškilmėse, laikinajam pre
zidentui gen. P. E. Arnmburu 
perduodant prezidentūrų gyven
tojų išrinktam Daktarui Artu
ro Frondizi.

Skaudžios nelaimės valandoje, 16. 3. 1958 
SALOMĖJAI MIRONAITEI ŽALNERAVIČIENEI 

mirus, kartu liudėdami, nuoširdžiausią užuojautų reiškia
me velionės vyrui Juozui žalneravičiui, sūnui Alfredui ir 
sūnui Juozui su šeima.

Juozas ir Marija Zavickai.

Dėl taip staigios ir netikėtos nelaimės, 
SALOMĖJAI MIRONAITEI ŽALNERAVIČIENEI 

mirus, liūdėsio valandoje gilių užuojautų reiškiame velio
nės vyrui Juozui Žalneravičiui, sūnui (mūsų krikšto sūnui), 
dailininkui Juozui Žalneravičiui su šeima ir sūnui Alfredui. 

Karolis ir Stella Dobkevičiai.

Lape.'1 La Vot ”, J. C. finaras 50*4, E*. Ai. iamieji Skaitytojai, Seldte FavizJj Laiku Apsimokančiųjg Prenumeratas. Neapsimokėjusiems Negalime Siųsti
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La Voz de los Lituanos en U Argentina 
Periódico Lituano Informativo 

Fundado en el afio
Av. Boedo 737, Bs. Airea

1927
Tai. 97-4444

plftčUmHlNepartinis, leniaiulM ir 
skaitomas lietuvių lalkraStls 

Pietų Amerikoje 
Spausdinamas savoje spaustuvėje 

AJLB Leidyklos Ir Spaustuvės adresas: 
c. José León SuArez 5684, Bs. Aires.

PRENUMERATA METAMS: 
Argentinoje 50 Arg. pesų. 

Urugvajuje 5 Urugv. pesai. 
Visur kitur 3 Amerikos doleriai.

Kcrcsuoncleucijas Ir pinigus siųsti: 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAIS 
C Z. SILLA DE CORREO 303, Bs. Aires

KAI LIETUVA BUVO 
LAISVA“

ĮDOMIOS ISTORINĖS IŠKA
SENOS LIETUVOJE

KOMPARTIJOS KENKĖJAS — 
STALINAS

/KOEGZISTENCIJA“ 
LIETUVOJE

puvo Darbingas SLA Kongresas

Tokia antrašte „The New 
York Times", vienas rimčiausių 
ir įtakingiausių Amerikos laik
raščių, vasario 17 d. įsidėjo ve
damąjį, kuriame primena, jog 
Lietuva šią savaitę minėtų savo 
nepriklausomybės 40 metų su
kaktį, jei ji nebūtų pasidariusi 
Rusijos agresijos auka.

Toliau primena, kad 1918 m. 
vasario 16 <1., sekdama Latvijos 
pavyzdžiu, keliomis dienomis 
anksčiau nei Estija, Lietuva pa
siskelbė nutraukianti saitus su 
Rusijos tironija. Dvidešimt 
dviem metams praėjus, naujas 
Stalino asmeny tironas sutrempė 
Lietuvos nepriklausomybę.

Tačiau, sako laikraštis, laisvės 
atsiminimas išliko tiek Lietuvo
je, tiek kitose Pabaltijo valsty
bėse. Kvaila teorija, kad Lietu
va, Estija ir Latvija bei kitos 
Vidurniės Europos pavergtos 
tautos džiaugiasi patekusios į 
Maskvos vergiją, neapgaus ir 
nenutildys nė vieno, kurio 
prievartauja rusų durtuvai.

Pabaigoje laikraštis sako, jog 
neįmanoma, kad tretysis pasau
lio karas tas tautas išlaisvins. Tai 
tokia kaina kurios žmonija ne
gali mokėti. Bet laisvasis pasau
lis tų tautų neužmirš. Ateis die
na, kada komunizmo didysis me
las bus išryškintas ir nuvaini
kuotas. Tada tos tautos ir vėl 
bus laisvos.

O tuo tarpu, sako laikraštis, 
mes šioje šalyje laikome tų kraš
tų žmones, kurie yra tremtyje 
arba tėvynėje priversti tylėti, 
savo draugais; mes sveikiname 
juos su praeities ir ateities per-

AMERIKOS GYVENTOJŲ 
ĮSISKOLINIMAS

Niekad Amerikos žmonės ne
buvo tiek įsiskolinę, kaip dabar. 
Apskaičiuojama, kad privačios 
jų skolos siekia 51 bilijoną do
lerių su viršum. Ir tai paskirų 
žmonių skolos. Vadinasi, biznių, 
kompanijų ir korporacijų skolos 
Į minėtą sumą neįeina.

Pažiūrėsime, kokią naštą tas 
įsiskolinimas sudaro gyvento
jams. Sakysime, per metus as
muo (atėmus pajamų mokesčius) 
uždirba 3,000 dolerių. Iš to už
darbio jis per metus turi išmo
kėti 510 dolerių įsiskolinimo. Ki
tais žodžiais sakant, nuo kiekvie 
no dolerio jis turi atimti 17 cen
tų, kad galėtų mokėti skolas.

Tai bendras Įsiskolinimo vi
durkis. Aišku, kad vieni yra Įsis
kolinę daugiau, kiti mažiau, o 
treti visiškai skolų neturi.

Iš ko tas Įsiskolinimas suside
da?

Visi žinome, kad žmonės per
ka gyvenamus namus, dažniau
siais neturėdami tiek pinigų, 
kiek už tuos namus reikia su
mokėti. Tokiais atvejais jie krei 
piasi Į finansines Įstaigas ir gau
na paskolą už Įkeistą nekilnoja
mą turtą, Įsipareigodami tą pas
kolą sumokėti per keletą ar ke- 
lioliką metų. Tokia paskola pa
prastai yra vadinama morgičiu 
(hipoteka).

Dažnai žmonės neturi pakan
kamai pinigų, kad galėtų nusi
pirkti televiziją, radijo aparatą, 
baldus, naują automobili ir dau
geli kitokių dalykų. Pirkdami 
tuos dalykus, dali pinigų jie 
Įmoka, o didesnę dali pasižada 
sumokėti per tam tikrą laiką, pių gamyba vykdoma be plano, 
Kitaip sakant, jie perka visa tai 
skolon, išmokai.

Toks išmokai pirkimas Įvairių 
daiktų ypač padidėjo po karo, 
pradedant 1946 metais. Savaime 
suprantama, kad padidėjo ir Įsi
skolinimas. Kiek duomenys rodo, 
bendras Amerikos žmonių Įsisko 
linimas 1946 m. siekė 9 bilijonus 
400,000,000 dolerių. Morgičiu 
sumokėjimo skolos lyginos 2 bi
lijonus 600,000,000 dolerių, o iš
mokai pirkti Įvairūs daiktai — 
6,800,000,000,000 dolerių. 
.. Bet štai jau 1950 m. Įsiskoli
nimas pasiekė 18,400,000,000. do
lerių, 1954 m. — 30,500,000,000 
dolerių, o šiandien Įsiskolinimo 
suma jau pašoko iki 51 bilijonų 
400,000,000 dolerių!

Kas dėjosi pokariniais me
tais?

Karo metu, kaip žinia, dau
gelio dalykų nebuvo galima gau
ti, nes jų mažai tebuvo pagami- 
narna. Pirmiausia buvo stengia
masi aprūpinti viskuo ginkluo
tos jėgos. Civiliniai gyventojai 
turėjo pasitenkinti likučiais. To 
pasėkoje visko pradėjo trūkti. 
O kai rinkoje atsirado daugiau 
visokių daiktų, tai visi šoko juos 
pirkti.

Darbai ėjo gerai, uždarbiai 
buvo neblogi, todėl niekas nebi
jojo ir kiek Įsiskolinti, nes sko
las mokėti nebuvo sunku. Pir
kimas išmokai vis didėjo. Viso
kioms prekėms paklausai didė
jant, didėjo ir gamyba, kuri iš 
pradžių vios spėjo aprūpinti vi
sus klijentus. Bet pagaliau buvo 
pasiektas vadinamasis „primir- 
kymo“ taškas, kai pirkimas iš
mokai pasidarė gana sunki naš
ta. Pasėkoje žmonės vis mažiau 
pradėjo pirkti stambius daiktus, 
kaip automobilius, baldus ir 1.1. 
O kai mažiau tų daiktų perka
ma, tai mažiau jų ir gaminama, 
kas priveda prie darbų sumažė
jimo, nedarbo.

Štai kodėl kai kurie mano, 
kad neribotas pirkimas išmo
kai Įvairių daiktų iš dalies ir 
privedė prie dabartinio atoslū
gio Amerikos ekonominiame gy
venime. Bet tai tik iŠ dalies, nes

ne-

LIETUVOS DURPYNAI

Lietuvoje esą apie 5 milijar
dai kimi durpių atsargų. Tai 
pranešė per Vilniaus radiją Lie
tuvos durpių valdytojas, vyr. in
žinierius Aleknavičius/-! milijar
dai kbm tinką kurui, o kita gali 
būti panaudota kraikui ir ki
tiems tikslams. 1957 metais Lie
tuvoje buvo pagaminta 2 milijo
nai tonų durpių kurui ir tiek 
pat kraikui bei trąšoms. Durpių 
gamyba bus plečiama. 'Bloga esą 
tai, kad daugumoje durpynų dur

ne racionaliai.
—Panevėžio parduotuvės 1957 

pardavusius prekių už 108 mili
jonus rublių. Metais prieš tai 
buvę parduota 27 milijonais ma
žiau. Įvykusioje pirkėjų konfe
rencijoje išaiškėjo daug preky
bos tinklo trūkumų. Kalbėjo dau 
giau kaip 20 žmonių. Jie reika
lavo trūkumus šalinti ir daugiau 
atsižvelgti Į vartotojų poreikius.

—Šilutės apylinkėje nušauti 6 
vilkai vien tik šių metų pirmai
siais mėnesiai. Vilkų medžiokle 
pasižymi Šilutės medžiotojų drau 
gijos nariai.

Prūsai-lietuviai gyveno kultūrin
gą gyvenimą jau žymiai prieš 
kryžiuočių Įsibrovimą. — Dėl ko 
sovietai slepia iškasenų duome

nis nuo Lietuvos žmonių.

Lietuvos .sovietinėje spaudoje 
tik prabėgomis yra buvę kelis 
kartus užsiminta apie vykusius 
po karo archeologinius iškasinė- 
jimus vadinamoje Kaliningrado 
(Karaliaučiaus) srityje. Apie pa
čius radinius ir jų reikšmę Prū
sų Lietuvos istorijai Lietuvoje 
plačiau nebuvo skelbiama. Dėl 
ko neskelbė, gali paaiškėti iš pa
čių iškasenų.

Lenkų laikraštis buvusiuose 
Rytprūsiuose, „(Įlos Olsztynski“ 
(33 nr.) apie tuos archeologinius 
atradimus rašo, kad jie esą la
bai įdomūs tuo, jog griauna tra
dicinius tvirtinimus apie tos že
mės gyventojų istoriją. Pavyz
džiui, rasta daug materialinės 
kultūros įrankių (žemės ūkio, 
amatininkystės) ir meniškų iš
dirbinių. kurie rodo to krašto 
gyventojus gyvenus kultūringą 
gyvenimą ir daug šimtmečių 
prieš vokiečių kryžiuočių Įsibro
vimą Į Prūsų Lietuvą.

Tuose pat žemės sluoksniuo
se rasti ir pinigai (Byzantijos, 
Romos, net arabų) iš 400 — 600 
metų po Kristaus. Iškasenos aiš
kiai patvirtino, kad Prūsų lietu
viai (arba senieji „Prūsai”), to 
krašto gyventojai, buvo netik ci
vilizacijoje ir kultūroje pažengę, 
bet ir jau tada palaikė gyvus 
tarptautinius prekybinius ry
šius su tolimais kraštais. Prūsų 
lietuviai jau tada buvo tikros 
valstybės kūrimo stadijuje, o ne 
tie „laukiniai”, kuriems kryžiuo
čiai. patys barbarai būdami, ta
riamai turėjo atnešti „tvarką“.

Netik daiktinės iškasenos, bet 
ir atkasti griuvėsiai pilių ir mies 
tų, statytų 4-me amžiuje po Kr., 
liudija apie aukštą Prūsų Lie
tuvos kultūros stovį, kol į ją ne
įsibrovė kryžiuočiai, kurie po 
kryžiaus priedanga teriojo kraš
tą ir žudė jo gyventojus.

Sovietai po karo šaltos anek
sijos keliu prisijungė vadinamą 
Kaliningrado sritį prie Rusijos 
ir stengiasi padaryti iš jo rusiš
ką koloniją. Kai jų pačių ar
cheologai savo iškasenomis įrodė 
to krašto lietuvišką praeitį, jie 
vengia tuos duomenis populiari- 
zuoti pačioje Lietuvoje, kad lie
tuviuose nekiltų nuotaikų rei
kalauti tą kraštą prijungti prie —1 
Lietuvos. Taip pat sovietiniai 
mokslininkai archeologai turi 
nusileisti sovietiniam rusiškam 
imperializmui. Štai dėl ko aplin
kiniais keliais tenka susipažinti 
su anomis 
mis.

Vilniaus radijas kovo 5 d. mi
nėjo Stalino mirties 5-tas meti
nes. Iškėlė jo nuopelnus kovo
je prieš „trockininkus, dešiniuo
sius oportunistus, buržuazinius 
nacionalistus ir visokius kapita
listinio apsupimo kėslus“, Toliau 
pasuke: „Tačiau ilgainiui Stali
nui pradėta priskirti visos di
džiosios kp ir tarybų valdžios 
pergalės. Tokiomis aplinkybė
mis palaipsniui išsivystė Stalino 
asmenybės kultas. Su tuo susi
jusios klaidos, ypač paskutiniai
siais Stalino gyvenimo metais, 
padarė nemaža žalos partijos rei 
kalui“.

Taigi Stalinas blogas buvęs tik 
dėlto, kad partijai žalos pada
ręs. Kad jis žalos padarė gyven
tojams, kad jo vadovybėje nu
žudyta milijonai žmonių ir pa
vergtos ištisos tautos — nė žo
deliu neužsimena Vilniaus radio
fono stalinistai.
lietuvių tauta vieningai siekia 
Lietuvos laisvės atkūrimo.

—Prie pat Kauno ant Nemuno 
kranto statomi 4 Žemės Ūkio 
Akademijos bendrabučiai, ku
riuose gyvens po 400 studentų.

’—Klaipėdos VK choro vado
vas yra Aleksas Bužys.

—Vilniuje buvusioje J. Kapo
čiaus (Vaizdo) spaustuvėje jreng 
tas skyrius spalvuotiems spaus
dinimas spausdinti ir knygų ri-

—Panevėžyje ateistų namams 
priklauso apie 100 mokytojų, in
žinierių, gydytojų ir literatūros 
bei meno darbuotojų.

—Prof. Tadas Ivanauskas, Kau
no Čiurlionies vardo muziejaus 
darbuotojas Petras Tarasenka, 
Prof. Pr. Šivickis ir buv. Vyt. 
Didžiojo Universiteto rektorius 
Prof. A. Purenąs, jų 75 m. am
žiaus proga, apdovanoti „Aukš- 
šiausios Tarybos Prezidiumo gar 
bės raštais“.

—Turistai, grupėmis po 30 
žmonių su palydovais vasario 20 
buvo išvykę Cekoslovakijon. Tai 
buvo mokslininkų ekskursija. 
Kovo mėnesį dvi grupės sporti
ninkų buvo nugabenta Čekoslo- 
vakijon ir 'Suomijon. Gegužės 7 
d. 30 Lietuvos turistų su visasą
jungine ekskursija iš Odesos lai
vu „Gruzija“. Aplankys Italiją, 
Prancūziją, 
pasaulinėje 
Belgijoje. 
Suomiją.

Tris dienas praleis 
Briuselio parodoje 

Grįždami aplankys

„'Naujienų” apžvalgoje skai
tome :

„Darbininkas” rašo, kad Lie
tuvoj esąs įšventintas naujas ka
talikų vyskupas — kunigas Vin
centas $latkevičius. Jisai esąs 
paskirtas Kaišedorių vyskupo 
Teofilio Matulionio pagel binin- 
ku.

Slatkevičihs dar jaunas žmo
gus, gimęs 1920 m. rugpiūčio 20 
d., taigi tik 37 metų amžiaus.

'Mirus vyskupui K. Paltarokui. 
Panevėžio vyskupiją ir Vilniaus 
arkivyskupiją perėmė vyskupas 
Julijonas Steponavičius.

Kaip matome, tarp komunis
tinės Lietuvos okupantų valdžios 
ir Katalikų Bažnyčios hierar
chijos susidarė, pakenčiami vie
nai ir antrai pusei „koegzistenci
jos“ santykiai.

Kad prie to einama, buvo pa
stebėta jau prieš keletą metų, 
kai tapo konsekruotas vyskupu 
kun. Jul. Steponavičius. Kai ku
rie karštuoliai Amerikoje tada 
šaukė, kad tai „negalimas daly
kas”. Bet pasirodo, kad daly
kas ne tik galanas, o ir vykdo
mas praktikoj.

Despotiškos valdžios paprastai 
su bažnyčia nekovoja. Rusijos 
bolševikai pradžioje kovojo dėl 
lo, kad jie buvo sudurnavoję. 
Despotai stengiasi panaudoti baž 
nyčlos vadus savo autoritetui su
stiprinti. Taip kitąsyk darė ir 
Rusijos caras.

—Staniūnų paukštininkystės 
ūkyje prie Panevėžio per šių me 
iii sezoną būsią išperinta 207.000 
viščiukų ir vandens paukščių.

—Garliavos MTS parduos ko
lūkiams 56 savo traktorius, pra
neša vedėjas inž. Bernatonis.

—Tarptautinėn keramikos pa- 
rodon Ženevon gabenama deko
ratyvinės lėkštės, vazos, žaislai, 
keramikiniai karoliai, pagaminti 
Lietuvos dailininkų L. Strolio, T. 
Tiknevičienės, A. Ličkutės, M. 
Vrubliausko, E. Tulevičiūtės, J. 
Vyšniauskienės, K. Miknevičiaus 
kūriniai.

—Degtukų dėžutės iš kartono 
pradėtos gaminti „Liepsnos“ 
fabrike Kaune. Vilniaus radijas 
vasario 26 d. paskelbė: „Tokios 
dėžutės gaminamos pirmą kartą 
mūsų šalyje“.

® MOTERIAI pensininkei duo
damas kambarys už pasaugojimą 
namo. Teirautis vietoje: Corra
les 6280, V. Riechuelo, Bs. As.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
• OKKULTIZM I IOGA, ŠeJ 
liktoji Knyga, pašvęsta 1955 iJ 
tais mirusiai Elenai (Jono) 1(J 
ridi, garsaus rusų dailinii - 
motinai, 178 puslapiai rusų krl 
ba. Parašė ir išleido Dr. A. / 
jev, gyvenantis Paragvajuje, lo 
ko ir atspaude „A. L. Balsį 
spaustuvė „La Voz“ Argentino! 
1957. Argentinoje egz. 25 pez< 
užsieniuose 1 doleris. Ugnies ga| 
binlojų sekta skaito savo J 
žiu pustrečio tūkstančio meti 
ryžtasi labdarybei ir pasaulį 
auklėjimui.
» MŪSŲ POPIEČIAI, galv.J 
kini mažiems ir dideliems. I) 
džiausiąs galvosūkis, tai k d 
rasti leidinio adresą tame < hį 
rakteringame, daug darbo reiki 
laujančiame Brazilijos lietuvi 
leidinyje, Sao Paulo, Villa Be]

EL SOL DE RIACHUElJ 
Boletín Quincenal de la Pairi 
quia de Santo Cristo. Spausd 
namas „A. L. Balso“ spaustuvį 
je „La Voz“.
• EAST EUROPE, (Rytų 
ropa), gruodžio 1957. Pusi. 
Leidžia Laisvosios Europos 
mitetas. 2 Purk Ave., New YoJ 
16, N. Y., USA.
® ECONOMIC SURVEY, gi J 
džio 7. 1957. Savaitraštis ekonj 
minoms temoms gvildenti. Angį 
kalba metams 1,200 Arg. pezų.į 
panų kalba 1,000 pezų metanJ 
Puslapių 16. Adresas: Casilla d 
Correo 4468, Buenos Aires. Tai] 
anas savaitraštis metams kainu] 
ja lygiai 20 kartų daugiau, neg 
„A. L. Balsas“!
• BÓG I OJCZYZNA, Buen 
Aires lenkų katalikų parapijį 
žurnalas Nr. 181/82, 1956, ]>ul 
48.
• CAD, Argentinos Sporto Kol 
federacijos oficialus biuleteni 
Sausio, 1958.
» PLB. VKV INFORMACIJO
Sausio, 1958.
• MUNDO LICORISTA, V 
sario, 1958.
» ACEN NEWS, Spalio-LapH 
čio, 1957. !
• SALEZIEČIŲ BALSAS, ) 
Nr. 26 ir 27. Eina Italijoje, j
• „LAIŠKAI LIETUVIAMS 
sausio numeris, 1957.
® MARGUTIS, Sausio, 19.1 
» EGLUTĖ, Vasario, 1958. 
» KARYS, Gruodžio, 1957.

Ei
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Knygas ir žurnalus, gaunam 
suminėjimui, „ALB“. Redakcį 
perduoda Lituanistikos Mua 
jaus Archyvui: J. L. Suarez 56a 
Buenos Aires, Rep. Argentina.
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ELTOS

KOLŪKIAI SMULKINAMI

Per visą eilę metų sovietų val
džia Lietuvoje kolūkius stambi
no. Dabar jau duotas signalas 
juos smulkinti. Vien tik Kauno 
rajone numatoma, susmulkinus 
didžiuosius, padaryti 12 naujų 
kolūkių. Kauno rajono „Lenino 
keliu“ kolūkio nariai, kaip pra
nešė Vilniaus radijas vasario 24 
d., jau senai kėlę susmulkinimo 
klausimą. Sunku buvę vadovau
ti kolūkiui, sunku buvę ir kolū
kiečiams susisiekti su valdyba, 
nueiti į fermas, kai kolūkio lau
kai nuo valdybos nusitęsdavę po 
10 — 12 km. Iš to kolūkio da
bar padaromi du kolūkiai.

—Prie švietimo ministerijos 
veikia Vaikų sporto mokykla, 
kuri Lietuvoje turinti 16 skyrių: 
Kaune, Šiauliuose, Ukmergėje. 
Marijampolėje ir kitur. Veikia 
lengvosios atletikos, dviračių, 
plaukimo, krepšinio, irklavimo, 
gimnastikos bei tinklinio sekci
jos.

yra ir daugiau faktorių, kurie 
dabartinį atoslūgi iššaukė, — 
rašo dienraštis „Naujienos“.

Krizei aštrėjant, bedarbių ei
lėms pasiekus arti 5,000,000 žmo
nių, įsiskolinusieji rimtai susirū
pino. Jau po pirmojo pasaulinio 
karo daugelis JAV gyventojų 
nustojo savo praskolintų namų, 
jų vertei nukritus. Dabar gręžia 
dar didesnės krizės pavojus, ką 
pripažįsta patys amerikiečiai.

įdomiomis iškaseno-
(Elta).

INFORMACIJOS
pirm. Dr. A. Trima-—VLIKo

kui, PET pirm. 'Dr. V. Masens 
su Pavergtosios Europos Tautų 
Organizacijos lietuvių skyriaus 
pirmininku min. V. Sidzikausku 
ir kitiems veikėjams apsilankius 
JAV. u. r.
tone 
sybė 
stovi 
tijos 
nimą.

—PET pilnaties posėdžiai Pa
ryžiuje vyks balandžio 28 ir 29 
dienomis, kur bus tiriami tarp
tautinės padėties ir pavergtųjų 
tautų išlaisvinimo klausimai.

—Sovietų diplomatai ir spau
da nenurimsta dėl JAV u. r. mi
nisterio Dulles Vasario 16 pro
ga padarytų pareiškimų, kad 
Lietuva, Latvija ir Estija priva
lančias atgauti savo nepriklau- 
mybę.

—Prof. Dr. J. Eretas skaitė 
paskaitą Kaiserslauternc Vasa
rio 16, 40 metų sukaktį minint. 
Meninėje programos dalyje daly 
vavo jo dukterys. Publikos bu
vo virš 500. Taipgi buvo majo
ro Kerniaus ir kitų LS kuopų 
vadų pranešimai.

—New Yorke šiemet Vasario 
16 minint aukų kovai už Lietu
vos išlaisvinimą sudėta 1,775 do
leriai; Bostone ta prago suau
kota virš 2,000 dolerių.

—Madrido dienraščiai „Arri
ba“, „Yš“, „Hojas de Lunes“ ir 
kt., kaip ir visos Vakarų Euro
pos laikraščiai, palankiai atsilie
pė apie Lietuvos laisvės bylą, 
Vasario 16 minint. Visos Skan
dinavijos spauda pabrėžė, kad

ministerijos Vašing- 
patirta, kad JAV vyriau- 
kaip stovėjo, taip ir tebe- 
už Lietuvos, Latvijos ir Es- 
nepriklausomybės atgaivi-

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu

Visuomet Atmintina Dovana

Al’

t.

Seimo* pa veika lama, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgom*. 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 4b pal. 

paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 180.— 
Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus ra pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS”,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA 

A «meniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Airea.
ARBA: Josi Leóa 8«are« 5684, V. RUohseli^ B*. Aires.

■ Bene 44-tas metinis Susivieni- 
liio Lietuvių Ąrgentinoje sky-

atstovų suvažiavimas įvyko 
Ir. Vinco Kudirkos vardo nuo- 
IviuoM SLA namuose, AV. Ge
liai San Martin 3175, Lanús, 
|?v. Bs. Aires.
■ Dalyvavo septynių skyrių at-
lovai, pereitų metų ir naujoji 
| A Centro Valdyba ir komisi- 
|s. _
I Suvažiavimo išrinktas, abi die- 
L — kovo 22 ir 23, 1958 — 
■am kongresui pirmininkavo 6 
lyriaus pirmininkas Petras Mei 
Įtis iŠ Kordobos. Vioepirminin- 
L buvo Dr. A. Kairelis. Kon« 
leso sekretore tapę išrinkta 
lipgi kordobietė ponia Zotovie- 
Įė, Dr. A. Zotovo žmona. Jos 
ladėjėju teko garbės būti išrink 
lin Argentinoje gimusiam jau- 
Loliui Petrui Vaisietai.
I Kongresas praėjo darbingoje 
Įuotaikoje.
Į Nora pereitame „ALB“. Nr. 
lipo SLA veiklos ir finansinės 
Lyvartos apyskaita, bet pravar
ti noro trumpai apsistoti bent 
Irie kaikurių kongreso momen- 
Įi. Prie centralinio prezidiumo 
talo dirbo jau minėtieji kongre- 
|> vadovai. Prie šoninio stalo 
Įatėsi naujasis SLA pirm. Gen- 
ikas Šimkūnas, vicepirm. Alb. 
Ilesterninkas, sekr. Kaz. Kliau- 
L ir iždininkas Jonas Šutinis, 
Įabiūlytas kandidatu į Garbės 
Įarius. Antrąja sekretore vien- 
Llsiai išrinkta panelė Juana 
Įavikaitė.

Kadangi šie metai yra SLA 
Bubėjo Dr. Vinco Kudirkos mė
li — šimtmetis nuo jo gimimo 
Į- tai po įspūdingos SLA stei- 
lamojo susirinkimo protokolo 
Ikretoriaus ir Garbės Nario 
Irano Stalioraičio kalbos, visi 
Llyviai atsistojimu pagerbė Tau 
ls Himno' autorių.
I Priėjus prie sveikinimų punk- 
l. kongresą pasveikino prie 
laudos atstovų stalo esantis S. 
į A. organo „A.' L. Balso“ re- 
liktorius K. Norkus. (Organu 
tl perrinktas „A. L. Balsas“, 
Irs naujakurys S. Kaibutas arš
ino, kad organauti gali „Lai- 
Is“ arba „Tėvynė“. Išmetinėjo, 
pd „ALB“. netalpino jo pole- 
Įiško straipsnio, dėl tendencingo 
L“, aiškinimo apie ekskursiją 
[ordobon, kuri „ALB“. buvo ap 
pyta teisingai. To ir pakanka). 
I Buv. sekr. G. Baršauskui per
laičius ir, suvažiavimui prie
kis pereito kongreso protokolą, 
kyrių raportus patiekė:

1 — N. Pimpė; 2 — Pr. Kū
niškas; 3 — St. Antanavičius;
— V. Muižininkas; 5 — A. Ka 

pliauskas; 6 — P. Meilutis, 
panešdamas, kad šio skyriaus 
uosavybės vertė siekia $300,000 
bzų. '
Ligonių lankymo komisijos ra- 

prtą patiekė A. Plesterninkas. 
LA gydytojui išmokėta $ 2,210 
tie $6,458, kaip per klaidą bu- 
n pažymėta). Niekas neiškėlė 
iikalo pasirinkti gydytoją lie-

tuvį, noro kaiminystėje yra čia 
medicinos mokslus baigusieji Dr. 
Staneika, Dr. Simanauskas, Dr. 
Jakimavičius. Matomai, laukia
ma pasisiūlant, kaip daroma 
JAV!

A. Plesterninkas, G. Baršaus
kas ir Dr. A. Kairelis informavo, 
kad SLA Juridinio Asmens tei
sių gavimo formalumai baigti at 
likti. .

SLA Moterų veikloje pastebė
tas malonus reiškinys. Jų dėka 
parengimai kultūrėja ir daugiau 
pelno duoda.

Gi SLA Sporto Klūbas pergy
veno dekadenciją, kadangi mies
to valdyba buvo žadėjusi kirsti 
gatvę per SLA parką, tai buvo 
susilaikyta nuo sporto aikštės

Genrikas Šimkūnas, 
SLA Garbės Narys, kuriam 
mininkaujant buvo įsigyta SLA 
Centro nuosavybė Lanus. Šiais 
Vinco Kudirkos Metais jis vėl 
išrinktas pirmininkauti Susivie
nijimui Lietuvių Argentinoje.

GMBIAUKŲ PASAULIO KOSTŲ

T. A. 75C - 8an Martin • 0163

pir-

Petras Meilutis, 
ilgametis „A. L. Balso“ bendra
darbis, šeštojo SLA skyriaus pir-t 
mininkas iš Kordobos, pavyzdin
gai pirmininkavęs visuotinam S. 
L. A. atstovų suvažiavimui Vin
co Kudirkos Metais, kovo 22 ir 

23 dienomis.

įrengimo. Gatvės kirtimas at
puolė; aikštė bus statoma 
spartumu. Šimtas jaunuolių 
čiama sugrįžti.

Sekančią kongreso dieną 
Garbės Narys A. Šiaudvytis įtei
kė dovaną Susivienijimui: Spal
vuotą, padidintą ir gražiai įrė
mintą Kauno prieplaukos vaiz-

visu 
kvie

SLA

Stelnway y Bona - Geistu - Kelta 
Ronlach - Sprande - Kaim, etc.

Parduoda fulanalomla sąlysomis

IGNAS ANDRIJAUSKAS
Atlieka visokius techniškus darbus 

ir stygavim^.
c. Juan de Garny ĮSI — Villa Lynch

................................................................................ >cr>»

Peinados „Gastón“

Talafonal: 22-0201 ir 234901

Paataklrklta valanda*.

General Rivas 470 — ISLA MAOIEL

BMUJA. FASTAKNOKAITS dl PBTKOFF 
tavlnlnkl ir vedija

Automobilių Taisymo Dirbtuvė
i BRUNO MARČIULIVIČIUB, VEDĖJAS IR SAVININKAS 

OENTENERA 8176 — Nikyi Pompėja, — T.B 81-9787 
Reparación y Afustes. Carbura-

Hón - Electricidad). Taipgi par-
Inodarnrw esito-
L ¡: ii h s n, h ra n k i: <■ liflt

ir dr»'J-
imm tekonenduoeiU Bruno Mar
I # ulevičiaut taJUrį. 4

dą. Tai meniškas L. Kaučausko 
foto studijos „Repórter“ darbas.

Revizijos komisijon išrinkti: 
Dr. A. Kairelis, J. Rastenis, A. 
Šiaudvytis ir kandidatas K. Mar 
cinkevičius.

Ligoniams lankyti komisija: 
S. Žukauskienė, M. Juozapaitie- 
nė ir A. Kazokas.

Bufeto komisija sudaryta iš: 
Pr. Kučinsko, Alberto Staliorai
čio ir Alfredo Švedo.

Garbės Teisman išrinkti: Pra
nas Stalioraitis, Pranas Galbuo- 
gis ir Jonas Rudėnas.

Naujais Garbės Nariais pris
tatyti Vaclovas Šulcas iš Kordo
bos ir Konstancija Kačinskienė 
iš Avellanedos.

Kudirkos šimtmečiui atžymėti 
skyriai paskiria po vieną atsto
vą prie CV, kad sudaryti komi- 
siją Kudirkos šimtmečio ženk
leliams išleisti*

Sukankant 50 metų nuo SLA 
įsikūrimo, už -3 metų bus išleis
ta šios organizacijos istorija. 
Jau labai laikas paruošti me
džiagą spaudai.

Suvažiavimas dėkojo buvusiai 
C V už veikimą; specialę padė
ką pareiškė ūkvedžiui K. Lei- 
šiui, rėmėjui VI. Stunskiui, Gar
bės Nariui A. Siaudvyčiui už 
■paaukotą paveikslą ir visiems 
nuoširdiems SLA veikėjams.

'Daugiausia kartų kalbėjo buv. 
pirm. Julius Ascila. Mažiausia 
(tik 1 kartą) kalbėjo ilgametis 
SLA iždininkas Jonas Šutinis, 
pasiūlytas į Garbės Narius, griez 
tai atsisakė, kaipo perjaunas 
darbuotojas.

Didelių ovacijų sulaukė Dr. A. 
Kairelis, paaukavusia Sporto 
Aikštelės statybai $1.000; Kor
dobos skyriaus namams $ 1.000, 
o taipgi langus ir duris naujai 
to skyriaus statybai ir $500 pa
aukavusia Suaivienijimui savo 
dukrelės įrašymo proga.

Suvažiavimas karštai plojo da 
bartinio pirmininko ir Garbės 
Nario Genriko Šimkūno kalbai: 
Duokime kordobiečiams dar de
šimts tūkstančių pezų, tepadidi- 
na SLA 6 skyriaus patalpas. Ir 
vieton 600 narių, prirašykite 
bent 1,000. (Šiemet P. Kučinskas 
įrašė 22 naujus narius).

Švelniu kvietimu vieningai! 
darban mūsų tautos ir Susivie
nijimo labui, Suvažiavimą užda
rė jo pirmininkas Petras Meilu
tis sekmadienį, kovo 
vai.

Prie bendrų asado 
delegatais dalyvavo 
svečiai lietuviai ir jų pasikviesti 
vietiniai intelektualai. Malonios 
jaunuolės patarnavo patiekda- 
mos skanius valgius. Prie kepi
mo, bufete ir kontrolėje dirbo 
nuolatiniai Susivienijimo veikė
jai.

Triumfuojant kūrybinei veik
lai Susivienijime, čia susikoncen 
truos ir sportuojantis jaunimas.

Atminkime: Šie Dr. Vinco Ku
dirkos metai yra Susivienijimo 
Lietuvių Argentinoje metai. Tai 
žinoti ir vien tik pakalbėti ne
pakanka.

darbo
TRISDEAIMTŲJŲ SPAl 

DARBO METŲ PRO
Didžiai gerbiamas „ALB. 
štabas:

Man ilgu be tėvynės, 
Nerimsta trokštanti širdis. 
Skausmingai varsto krūtinę, 
Pinasi nerami mintis...

23, 11:30

pietų su 
skaitlingi

Nadas Giedraitis.

A D Ė K A
SLA delegatai, grįžę

P
Kaipo

iš SLA 6 skyriaus suruošto Va
sario 16 minėjimo Kordoboje, 
reiškiame gilią padėką visiems 
maloniems Kordobos lietuviams, 
su kuriais šia proga teko daly
vauti minėjime ir draugiškame 
asado bankete.

Ir ypatingai dėkojame gerbia
miems Meilučiams, Tumosams, 
Sadukams ir Šulcams, kurių ma
lonioje globoje viešėjome keletą 
dienų.

Ignas Stukas ir 
Pr. Stalioraitis.

—Susivienijimo parke, Av. 
Gral. San Martin 3175, publikos 
šokiai vyksta kiekvieno sekma
dienio vakarais.

■ TORTUGUITAS, 8 kv. nuo 
stoties, parduodu pusę kintos su 
nameliu ui $75,000. Puiki proga 
lietuvių šeimai įsigyti nuosavybę 
gražiausioje vietoje, prie savųjų. 
Teirautis pas savininką: Juozas 
Kučinskas, Av. Boca 656/700, 
Avellaneda; TE. 22-0969. (6-8)

VILIUS RASIŪNAS
Optikas Technikas

i A3OMA1 FOTO — APARATAI
Savo laboratorijoje priima?

.•eítadleslaif nuo 18 — 17
Setonadlenilda &QO 11 — 13

Gral. M. ACHA 876; Morón.
(Pr*nte Otab Posuoba)

ÜXÜ1& Ootree 4R Morón PNDF8

,* ...

Draugiškai sveikindamas ir lin 
k ė damas gero pasisekimo pažan- ¡ 
gesniam Argentinos lietuvių dar* 
Ijui, kartu su šiuo laišku siun- 1 
Čiu dešimts ($10.—) urugvajiš- 1 
kų pezų prenumeratos apsimokė
jimui ui 1957 ir 1958 metus. I 
Kartu siunčiu sveikinimų nenuil
stamiems darbuotojams spaudos ■ 
ir visuomeninio veikimo srityje 
draugams: K. Norkui ir Pranui < 
Ožinskui. Taip pat siunčiu drau- 1 
giskų linkėjimu ,A- L. Balso“ , 
bendradarbiams, rėmėjams ir l 
skaitytojams.

Jei kas nors iŠ Jūsų atvyktų, i 
kaip kAais metais, kad būdavo, 
j 'Montevideo, maloniai kviečiu ir 
pas mus atsilankyti.

Draugiškai Jus sveikinu ir lin
kiu viso labo spaudos ir visuome
niniame darbe.

Pranas Vikonis.
Domingo Arena 4582, 
Montevideo, vasario 3, 1958.

Prenumeratas apsimokėjo:
Aly kolas Judickas ir $ 100 aukų, 
Uršulė Kuncaitė-Gomez ir $50 a. 
Wenceslao Szultz ir $50 aukų, 
Juozas Janulionis ir $30 aukų, 
Steponas Siliūnas ir $ 50 aukų, 
Povilas Dičpetris ir $20 aukų, 
Julius Gailiūnas, 
Alfonsas Tamulynas, 
Jonas žiužnys, 
Pranas Stalioraitis, 
Antanas Siaudvytis, 
Stasys Markuškis, 
Juozas Stalioraitis, 
Ignas Keršis, ■ 
Simonas Dulksnys, 
Feliksas Daukas, 
Kazimieras Leisis, 
Juozas Labukas, 
Kazimieras Kapočius, 
Antanas Lukaševičius, 
Jonas Zmitravičius, 
Anicetas Audzevičius, 
Vitoldas Katunskis, 
Izidorius Šimkus, 
Vincas Davolis, 
Ona Bakutienė, 
Aleksandras Pagojis, 
Ona Butkienė, 
Vanda R. Vilutienė, 
Oná B. Prychodko, 
Aleksandras Bliujus, 
Jurgis Kalavinskas, 
Juozas Karužas, 
Julija P. Masevičienė, 
Ona Solis, 
Antanas Stanevičius, 
Jonas Vekelis, 
Serafinas Kunigėnas, 
Vincas Keršulis, 
Andrius Paserbskis, 
Jurgis Gervė, 
Augustinas Šidlauskas, 
Jonas Vabolis, 
Kazimieras Kudukis, 
Antanas Trimonis, 
Petras Brusokas, 
Juozas Ginietis, 
Antanas Baronas, 
Jonas Žvirblys, 
Martynas Ziminskas, 
Antanas Andriuškevičius, 
Maria Juozapaitis, 
Adomas Pakultinis, 
Juozas Gurkšnys, 
Anelė Krivickienė, 
Antanas Kriaučiūnas, 
Kazimieras Banevičius, 
Petras Stasiūnas, 
Antanas Židelis, 
Vincas Gridžiuška, 
Algirdas Matukas, 
Sofia B. Damašauskienė, 
Leonas Genovaitis, 
Jonas Jankauskas, 
Pranas Smalstys, 
Balys Gečys, 
Kazys Mataitis.
Gediminas Burdulis, 
Antanas Jasuitis, 
Vincas Paceržinskas, 
Povilas Savickas, 
Pranas Dombravas, 
Bronius Mikšys, 
Salomėja Baltuškienė, 
Stasys Burda, 
Jonas Laurinavičius, 
Juozas Katinas, 
Jonas Mežinskas , 
Karolis Misiūnas, 
Pranas ¿virinis, 
Jonas Petrauskas, 
Petras Kulionis, 
Simonas Eidietis, 
Marija Tumienė, 
Luis Lem beris.

Dėkojame visiems gerb. pre
numeratoriams, kurie be jokių 
raginimų ir priminimų apsimo
ka prenumeratas ir nuoširdžiai 
paremia mūsų spausdintojo žo
džio gaivinimo darbą.

A. L. Bako Administracija.

9

Tėvynę vergia rusas, 
Daugybė ten kančių;
Nuliūdę mūsų broliai 
Ir sesės be dainių.

Nelankytas jos kapas, 
Nei gėlė sodinta...

Tėvų, seseris, brolius 
l\i norėčiau matyt, 
Pasiilgimo žodi 
Jiems visiems pasakyt:

San Martin, Ba. Aires.

Tėvų Žemės ir jūsų
Pasiilgo širdis;
Ir aš grįšiu gimtinėn,
Kai ten laisvė prašvis.

JUOZUKAS

4 t

1

S

fittMooeoaaa»»»^

Nuosavybių Administravimas
Juan» Dnilvdaitė, t e d A j » 

RODRIGUEZ PEÑA 382. 2° A-B, TE 40-7526, 3230 
Perk* tr parduoda nmitlintna namo*. — Sntelklr. pmUtniM parai naia<. 

tr «totyb! car antį J m nna 1 tkl II oi 9%.

CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO
ANTANAS PUISYS, Savininkas

c. Rio de Janeiro 4431, Lanús O.; TE. 241-2537 
(Trys kvadros nuo Poliklinikos Lanús)

I
lnžinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: 1 
pasibaigė problemos I Stogus, tankus, laiptus, maudymosi i 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai g 
ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma. | 
Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antaną Pnišj. 8

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 
'SVEIKATĄ I 

PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 
GYVENIMO MALONUMAS! 

Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo. 

CHRISTIAN 
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą.
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

į
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HOSTERÍA MUNRO
K. STANKEVIČIAI ir V. PALAČIONIAI, eafininkal
V. Sarofield 5700; TE. 740 - Monro - 00098

Lietuviški valgiai. Patogi vieta automobiliams. Priveža ko
lektyvai: Iš Tigre-Liniers 143; iš Belgrano 230; iš Chaca

rita 10; iš Constitución: Cooperativa Azul 3.

Stanislovas Timinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

“COCHERIA MITRE”
B. Rivadavia 718, — Piñeyro — Bs. Aires 

TE. 22-2045
Palaidoja, atlieka formalumus, išima do

kumentus. Nelaimės metu ir savo 
kaimynams patarkite šaukti 

22-2045.

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “C E FRA L" 
F. depas U A. depas, 

savininkai
NOGOYA 4751/53. 

Buenos Aires 
Medžio ir stiklo {rengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš
tinėms. Reikalaukit kaino

raščių.
tv ewsaxatmjaa
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Puslapis penktai

Moteris ir Pasaulis
LAISVĖS VARPO’* PADĖKA 

JUOZUI ŠIŪŠIUI

L. Balso“ bendradarbis 
Šiušia, niekeno. neragina- 
nupirko 8 plokšteles: 2

MIRÉ ŠIMTO VAIKŲ 
MOTINA

(Stanislavos Venclauskienės 
mirties proga)

Sausiu mėnesio šešioliktus ry
tui dar tik tesirengiant švisti, 
Waterbury, Cunn., JAV., susto
jo plakti nepaprastos moters šir
dis — mirė Stanislava Venclaus- 
kienė. Šiame krašte ji teišgyve
no 7 metus ir dėl savo seno am
žiaus nebegalėjo pasireikšti, to 
dėl platesnei visuomenei ji čia 
mažai tebuvo žinoma, bet nepri
klausomoj Lietuvoj ji visur gar
sėjo.

Stanislava Jakševičiūtė - Veuc- 
lauskienė gimė 1873 m. birže
lio 27 d. Šiauliuose. Jos tėvas — 
1863 metų sukilėlis, jis ir duk
rai bus įkvėpęs neapykantą ca
ro priespaudai, tikėjimą į Lietu
vos ateitį ir pasiryžimą jai dirb
ti. Todėl ji jau iš jaunų dienų 
buvo susipratusi lietuvaitė, kas 
tais laikais, ypač miestuose bu
vo su žiburiu ieškomas reiški
nys. Dar daugiau. Ji jau jau
nystėje veikliai įsijungė į tuo
met dar negausių pasiryžėlių 
Lietuvą prikelti eiles.

Turėdama neabejotiną aktorės 
dovaną ir progos pasimokyti vai 
dybos meno, Stanislava buvo dar 
slaptai rengiamų lietuviškų vai
dinimų uoli dalyvė. Ji istorinia
me Palangos viešame spektakly
je (vaidinta „Amerika Pirtyje“) 
jau ne tik vaidino, bet ir vai
dybai vadovavo. Ji vaidino ir 
vaidinimus rengė Rygoje, Liepo- 
juje, Mintaujoje ir kt. Ji, ište
kėjusi už adv. Kazimiero Venc- 
lauskio ir iš Rygos sugrįžusi į 
Šiaulius, buvo viena geriausių 
„Varpo“ draugijos vaidintojų ir 
dažnai vaidybos vadovė. O vai
dinimai anais laikais buvo vie
na geriausių priemonių lietuvy
bės dvasiai gaivinti ir ugdyti.

Ji platino anuomet draudžia
mas lietuviškas knygas, ji kurį 
laikotarpį gyvendama ' Rygoje, 
mokė vaikus ir darbininkus va
karinėse mokyklose, nepriklauso 
moje Lietuvoje ji daug veikė 
skautiį organizacijoje, ten buvo 
bene seniausia amžiumi vyriau
sioji skautininke; visą laiką ji 
buvo gimnazijos tėvų komiteto 
veikli narė, ypač daug padėda
ma sukalėdoti lėšas neturtin
giems mokiniams už mokslą su
mokėti ir kitiems jų reikalams; 
ji ilga laiką buvo miesto tarybos 
narė ir veikliai jos darbuose pa
sireiškė; ji daugelio labdarybės, 
kultūros ir švietimo 
veiklos uoli rėmėja.

Bet ne dėl viso šito 
vos vardas taip plačiai 
je žinomas. Ji ten buvo žinoma, 
kain didžiausia našlaičių globė
ja ir bendrai labdarė. Ji juk iš

augino ir išmokslino šimtą ir aš
tuonis našlaičius ir neturtingų 
tėvų vaikus. Tik pagalvokime, 
kokios meilės ir pasiaukojimo 
reikėjo turėti, kud būtų galima 
tokį darbą įveikti! Stanislavai 
to netrūko. Ji visą amžių savo 
sielą buvo atidavusi svetimiems 
vaikams (savo užaugino dvi dūk 
ras), ji net pasitraukdama iŠ 
Lietuvos pasiėmė su -savim vieną 
augintinį, su juo kartu vargo 
Vokietijoje- stovyklose, kartu at
vyko ir į Ameriką 1950 metais.

Tokiam būriui vaikų išmaitin
ti ir išmokslinti reikėjo ne tik 
geležinės kantrybės, didelio rū
pesčio ir pasiaukojimo, bet ir 
daug lėšų. Ir kažin, ar Stanis
lava būtų galėjusi tiek svetimų 
vaikų išauginti ir išmokslinti, jei 
ne jos vyras Kazimieras, žymus 
advokatas, socialdemokratų vei
kėjas. miręs 1940 metais. Jis ne
sigailėjo lėšų partiniams ir šiaip 
kitiems naudingiems visuomeni
niams reikalams. Jo kišenė buvo 
lengvai prieinama ir žmonos pla
čiai labdaringai veiklai. Jis ne
žinojo, nei kiek tų vaikų yra, 
nei kiek jiems tikrai tų lėšų rei
kia. Žmona krautuvėse ėmė kre
ditan, o jis mokėjo dideles sąs
kaitas, tik kartais piniginę iš ki
šenės traukdamas, juokais pasa
kydavo: „Kad ta mano chebra 
ir suryja tiek daug“. Jis pritarė 
savo žmonos darbui.

„Keleivis."

GYDYT0J0MS IR DANTIS
TĖMS LEISTA PRAKTIKUOTI

KASDIENINIAI REIKALAI
IIMUIIIIIimiMlllMIUMtMNIIMNWtnMNIltHUMIlUnUMtlNMMHIIMMNINIinaMUM

MARTAI VJBBSNTATTEI
PENKIOLIKA. METŲ

Prano ir Ortoe tiadauakaitės 
Vibrcntą dukrai Martai 22. 3. 
1958 sukako 15 pavasarių am
žiaus. Ta proga naujuose jos tė
vų namuose, Ladinas 3782, Bue
nos Aires, įvyko labai didelės 
vaišės, kuriose dalyvavo Kl. Ba
ranauskai, Kaz. Burbai, J. Čikš- 
tai, Kaz. Kaminskai, P. Merkiai, 
A. Paukščiai, A. Pilkauskai, M. 
Sudulai, J. Simanavičiai, Z. Sa
dauskai, V. Verseckai, A. Ūseliai 
su šeimynomis „ALB.“ red. K. 
Norkus ir kelesdešimt panelės 
Martitos mokslo draugią ir drau 
gų'Vaišingiems šeimininkams sve
čiams patarnauti gelbėjo ponios 
Vibrentieuės sesutė su savo vy
ru Luis Sanguinetti ir kiti ar
timieji. Apačioje vyko vaišės, o 
namo viršuje jaunimas šoko iki 
ryto. .

'Buvo ir koncertinė dalis, ku
rią atliko akordeonistai: pagerb
toji Martita Vibrentaitė iv vir
tuozas Artūras Kaminskas, pa
tiekdami klasiškos, charakterin
gos ir lietuviškos muzikos rinki
nių. Kairiškietė.

džiunglių gyvenime prasiskinti 
kelių jaunystės dienomis, sveiko
mis mintimis ir raumeningiems 
muskulams padedant.

Ir skynėsi jis šį kelių arti tris
dešimties metų.

Turėjo tame laikotarpyje gan 
malonių ir pasigerineių momen
tų, bet tik momentu. Visų likusį 
laikų jis nešė nepavydėtinų kry
žių, dažnai vos nesuklupdamas.

Skynėsi kelių į vilt ¡ilgesnį ry
tojų bet juo giliau skyrėsi, tilo 
tas kelias buvo vis daugiau duo
bėtas ir akmenuotas. Dažnai jis 
to nepajiisdamas, nes begaliniai 
mylėjo gyveninių, o šiame gyve
nime augo jo ketui! vaikučiai.

Lyg nepavargdamas daug kur 
tų svajodamas, kad žengiąs į 
šviesesnę ateitį staigiai susidūrė 
su amžinybės bedugne..

Jurgis Lazdauskas Toliušis štai 
giai mus apleido tylumoje, be 
išmetinėjimo, be skundų, be ai
manų, kaip dvasios didvyris.

* * *
Urugvajaus lietuvių kolonijo

je nedaug visuomenininkų ir dar 
mažiau žurnalistų. Lazdauskas 
buvo kaipo visuomenininkas ir 
žurnalistas.

Nuo pirmųjų atvykimo dienų 
ir kuriantis lietuvių organizaci
niam veikimui, jis stojo į demo
kratines draugijas ir aktyviai 
jose veikė, dauguma metų bū
nant išrinktu i jų valdybas.

Daugiau dirbo \ isų naudai ne
gu savo asmeninei, todėl, kaip 
dauguma mūsų visuomenininkų 
ir spaudos žmonių, veikiant šiose 
gairėse, atsidūrė apgailestauja- 
moj ekonominėj padėty. Tiesa, 
kad kraštutinumai, liek iš deši
nės, kaip iš kairės, ji kvietė ke
lis atvejus bendradarbiauti — 
kad pagerinus asmeninę būklę— 
bet Lazdauskas atsisakė, dau
giau vertindamas idealų.

Albinas Gumbaragis. 
Montevideo, R< H .
OOOOOOOOÜOOOOOOOO

EVANGELIJOS TIESOS

SKURDE MIRĖ DIDIS LIE 
TUVIS JOKUBYNAS

Chicagoje vasario 15, 1958, ta
po palaidotas Vincas Jokuby- 
nūs, 62 metus išgyvenęs JAV. 
Jis buvo gimęs 28. 9. 1873, Kli- 
navo k., Liubavo v., 'Marijampo
lės apskr. Už gabenimų lietuviš
kų knygų iš Tilžės, buvo kali
namas Kalvarijos kalėjime. Bro
lio kviečiamas atvyko į JAV 
1895 m. Brolis tuomet teuždirb
davo tiktai 40 dolerių per mė
nesį, tat ir naujai atvykusiam, 
esant silpnos sveikatos, teko 
skursti. Iš lietuviškų laikraščių 
ir knygų pardavinėjimo negalė
jo pramisti.

1903 metais pradėjo dirbti Ta 
nanevičiaus leistame „Katalike", 
bet tapo pašalintas už tai, kad 
buvo „perkarštas lietuvis“.

Jokubynas suorganizavo visų 
eilę Tėvynės Mylėtojų draugijos 
ir Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje skyrių. 1907 m. SLA pra
dėjus leisti „Tėvynę", Jokuby- 
nas pirmininkavo Susivienijimui 
ir redagavo „Tėvynę“. Jo nuo
pelnas yra tame, kad JAV nau
jus ateivius lietuvius pradėjo už 
rašyti lietuviais, o ne lenkais ar 
rusais.

1916 m. su A. B. Bartoševi
čium ¡kūrė „Dirvų“ ir jų reda
gavo, bet leidėjui nepatiko per
daug lietuviška laikraščio link
mė ir jis turėjo pasitraukti. Nuo 
1920 m. iki 1925 m. redagavo 
..Amerikos Lietuvį“.

1932—1934 gyveno Juozo Ba
čiūnų ūkyje, Iki mirties gauda
vo SLA pašalpų po 10 dolerių 
mėnesiui. Nuo 1934 iki 1941 m. 
„Margučio“ radio bangomis kal
bėjo apie Lietuvos istorijos ir 
geografijos dalykus, lietuvių tau 
tesaką. Mokytojavo vakariniuo
se kursuose.

V. S. Jokubyno 80 metų am
žiaus sukakties proga, mecenatas 
Juozas Bačiūnas išleido sukak
tuvininko monografijų, (kuri bu 
vo gauta ir suminėta A. L. Bal
se).

Skurde m irusį lietuvybės gai
vintojų palaidojo organizacijų 
atstovai. Grabnešiais buvo Bro
nius Kviklys. Atgimimo sąjūdžio 
atstovas Balčiūnas, 1). Martišius, 
Juozas Virk utis 
veikėjas adv. Liudas Šmulkštys.

Toj pačioj Chicagoj anksčiau 
skurde mirė Bronius Vargšas- 
Laucevičius ir Juozas Šernas- 
Adomaitis.

PROVIZORIAUS MALĖL0S 
PADĖKA

45 dieną Britą ligoninės 
ir nenuilstamo budėjimo 
dukters VI. Survilienės ir

Po 
lovos 
mano 
didelio rūpesčio žmonos, sūnaus 
ir žento, 13. 3. 58 grįžau sustip
rėjęs į jaukų šeimos židinį Ad- 
rogue, ir, nuoširdumu sujaudin
tas, begalinę padėką reiškiu šei
mos nariams, Birutei Savino, 
abejiems pp. Matukams, Marti- 
nėnams, O. A. P. Ožinskams, 
inkstams, Dičiams, Kaileliams, 

Brazaičiams, Stašaičiui, Galec- 
kains, Kuprevičiams, Markus- 
kiams, žitkuvienei su dukra 
Konstancija, Sruogienei, Palla
res iš La Platos — aplankiu
siems mane ligoninėje, o taipgi 
pasiteiravusiems telefonu bei laiš 
kais, šiuomi reiškiu giliausią pa
dėką.

„A.
Juozas 
mas, 
įdainuotas O. Ožinskienės ir M. 
Zavickienės, 2 įdainuotas „Ait
varų“ ir 4 šv. Cecilijos choro ir 
pasiuntė visas 8 kaipo dovaną 
JAV Radio valandėlės „Laisvės 
Varpas“ vedėjui Petrai Viščinui, 
47 Bank Str., Brockton 8, Mass., 
USA.

■Pasirodo, p. Viščinis yra p. J. 
šiušio žmonos pusbrolis, dirban
tis didelį meno ir tautinės pro
pagandos darbą Amerikoje. Di
rektoriaus-Viščinio padėkos laiš
kas pp„ šiušiams yra labai nuo
širdus, plačiai nušviečiantis tal
kininkavimo svarbą. J. šiušio 
dėka „Laisvės Varpas“, (turintis 
ir „Dainos“ Ansamblio plokšte
lių) plačiausia supažindina sa
vo klausytojus su Argentinos 
lietuvių vokalinio meno kūryba.

. Petronėlė.

MIKLOVIO — LABDICA I 
VESTUVĖS I 

Ilgamečio „ALB“. bendradal 
bio Juozo Miklavio-DaukSįo m 
naus Walterio vestuvės sru'panl 
le Rosita Lasdica įvyko Montl 
video 8. 3. 1958. 1

Erdvūs pp. Miklovių narni 
pasirodė perankšti, tiek JŽail 
kvietsų svečių dalyvavo vestu J 
se. Kuomet jaunimas ėoko.spl 
cialėj aikštelėje, vyresnieji ui 
kandžiąvo ir karališkai vaišine] 
iki ryto ęp. Mikįovių .patieki J 
lietuviškais valgiam ir .vietinis] 
bei užsieniniais •gėrimais- I

Gausiai apdovanoti .-jaunav] 
džiai povestuvinei kelionei ušv] 
ko į Piriapolj. A. Gi

—Teresė Bliujienė, Onytė, Prl 
chodko, O. Marčiūnienė 4r 1 
Rymavičienė, atostogų prąga ai 
lankė gražiausias Kordobos vi] 
tas. Malonios ponios grįžo ati] 
riai nudegusios paežerių , ir kd 
nų saulės spinduliais. Rymai

—Aleksandra Bačkytė „ir j] 
vyras, dantų technikos laboral 
rijos savininkas Oskaras JttkjJ 
20. 3. 58 sulaukė garnio ’-vizit] 
kuris jiems paliko stiprų ir gj 
žų pirmagimį sūnų Oskarą-d 
bertą. ' I

—Mercedes Revello Kliaugi! 
nė paskirta didžiausios Lomas <1 
Zamora mokyklos (Nr.,1-) direfl 
tore. Kaip žinoma, SLĄ sekJ 
toriaus žmona, ponia mokyto] 
Mercedes, maloniai padeda nj 
kytojoms lietuvaitėms apsirūpi 
ti mokytoji) vietomis. I

Alė Pipiraitėl
—Antano ir Marijos ŽukauJ 

kaitės Katiną namuose, Villa ii 
gano, 1. 3. 58 įvyko gražios vai 
Sės, jų vedybinio gyvenimo 3 
metų sukakties proga. Jų vyrel 
nysis sūnus, Albertas Katinas J 
šios šventės išvyko į ComodoJ 
Ri vada via karinės tarnybos pril 
volę atlikti, o jaunesnysis, He! 
tor Katinas tebelanko mokyki]

- Z Z]
—Bronislava Zienkaitė J 

Mayer su vyru,, sūnum ir dukrJ 
le, praleidę ištisą mėnesį atosti 
gų Argentinos Atlantidoje, si 
žavėti grįžo sostinėm Gyveno pi 
Bukevičių .Atlantidoje“, Sa 
Clemente del Tuyú. I

—Aleksandro Artūro Mičiūdl 
buv. LC. pirmininko vestuvės J 
mokytoja panele Lile Švenčioui 
te įvyks 26. 4. 58. Šliūbas ką 
myninėje Santo Cristo bažnyči] 
j e, banketas (dalyvaujant 4(| 
asmenų), bus Argentinos Lieta 
vių Centre, Tabaré 6950, Bs. Al 
res.

—Antano Slančiausko, farmi 
kolegijos studento ir scenos va 
kėjo vestuvės su panele Ireą 
Kriščiūnaite įvyks jau prį 
naujos valdžios.: Gegužės 5,1951 
Lietuvių Centre.

—Bruno Alasevičiaus su panJ 
le Edith Olga López vestuva 
įvyks „Aušros Vartų“ parapija 
je 12. 4. 58.

kNDRADARBIŲ PASTABOS 
Gręžimo deklamacijos

k’i laiškiame „Tėvynės Balse“ 
hamos krokodilo ašaros: Vi- 
Įjiuni grįžti išvietintieji iš Va
rą pasaulio.

LMan atrodo, kad bereikalin- 
i deklamuoja įvairiausiais var 
is pasirašydami okupantų tar- 
i Ir štai dėl ko:
Daugiausia išvietintų lietuvių 
mos narių okupantai išdangi- 
j Sibiran. Kalbant ir rašant 

!<■ išvietintųjų grąžinimą Lie- 
von, pirmoj eilėj grąžinkite 
tuvius iš Sibiro tundrų, tuo- 
•i mes patikėsime jūsų dekla- 
heijų nuoširdumu. J.. S-tis.

Visgi yra skirtumas ...

Lietuvoje susitiko du 
iitinos grįžę lietuviai

30 metų visą lietuvių pasaulį 
teisingai, bešališkai informuoja 
ir Argentinos lietuvių visuome
nę jungia, remdamas jos narių 
pastangas individualėje bei vi
suomeninėje plotmėje, organau- 
damas pačių Argentinos lietuvių 
sukurtiems kolektyvams: Susi
vienijimui, Cęntrui bei kitoms 
draugijoms.

O daug akmenuoto kelio teko 
pereiti šio laikraščio kūrėjams 
ir leidėjams bei redaktoriams ir 
administratoriams su tūkstan
čiais bendradarbių ir skaitytojų 
ne vien Argentinos padangėje.

Taigi visi privalome pasidi- 
didžiuoti trisdešimtais „A. L. 
Balso“ metais!

Šia proga savo laiškelį siun
čiu su $ 50 priedu, ragindamas 
visus išgalinčius prisidėti.

J. šiušia.
Catalina 87, V. Piaggio,
S. Martin, prov. Bs. Aires.

BUVO DIDINGAS ESTŲ 
MINĖJIMAS

Estijos Nepriklausomybės Pa
skelbimo 40 metų sukaktį Cent
rinė Estų Atstovybė Argentino
je paminėjo 2. 3. 58, puošniame 
Moterų Bibliotekos salione, Char 
ras 1155, Buenos Aires, padė
jus vainiką prie San Martin pa
minklo.

Spauda painformuota plačiai 
ir gerokai anksčiau vasario 24. 
To dėlei platūs straipsniai tilpo 
Buenos Aires ir provincijų dien
raščiuose; radio informavo apie 
Estijos tragediją, patiekė žinių 
apie jų meną ir literatūrą.

Centriniame minėjime dalyva
vo daugybė žmonių: Visa estų 
kolonija, daug vietinių intelek
tualų ir pavergtų tautų atstovai.

Minėjimą atidarė jų nenuils
tantis veikėjas W. Jock; paskai
tą skaitė Dr. A. Okas. Progra
mą vedė stud. Nilas, kuris per
skaitė daugybę sveikinimų. Nuo 
lietuvių pasveikino „A. L. Bal
so“ Leidykla ir Lietuvių Klubo 
vadovybė.

!nž. E. Sliwinski sveikino AN- 
CE vardu; gen. T. Daukantas 
sveikino „Liberación Europea“ 
vardu; stud. E. Blieharski svei
kino Rytų ir Centro Europos 
studentų tremtinių vardu.

Meninę programos dalį išpil
dė solistė sopranas Liidi Laks, 
lydint pianu Fridai Alver; smui
kininkė Lemmi-Reet Vilnas, ly
dint pianu F. Votti. Estų ir 
Argentinos Himnus, bei estų dai
nas patiekė mišrus Estų Kultū
rinės Draugijos Estonia Choras, 
vadovaujamas maestro Vaido Ra 
darnus.

Užbaigiamąjį žodį tarė stud.
Sargava.

Iš lietuvių minėjime dalyva
vo „A. L. Balso“ leidėjai P. O. 
Ožlnskai ir p. Alė Ožinskienė iš 
Venezuelos, ALOST pirm. J. 
Čikštas su dukra studente Eu
genija, A. A. Žideliai su dukra 
studente Rosita, p. Irenė Staske
vičiūtė, p. O. Šikšnytė su savo 
vyru Hugo Kriews. Iškilmes fo
tografavo Ant. Kirstukas. Gar
bės sargyboje buvo skautai.

Jokių įžangų neimta, aukų ne
rinkta. Polis.

Išlaikius Sveikatos Ministeri
jos nustatytus egzamenus, Ar
gentinos sostinėje Buenos Aires 
leista praktikuoti iš po geležinės 
uždangos su Europos universite
tų diplomais atvykusioms Dak
tarėms, kurios jau atidarė sa
vo kabinetus ir priima ligonius:

Dra. Matilde Rymar, medici
nos gydytoja, c. Tucumán 2222, 
trečias aukštas G., TE. 47-7998.

Dra. S. Pisareditch de Horn- 
bain, dantų gydytoja, B. Sur 
■Mer 541, antrus aukštas H., TE. 
88-3605.

Pirmoji lenkų tautybės, ant
roji rumunų. Abi kalba rusiškai 
ir turi didelį patyrimą savo pro
fesijose.

—Nelida Švarlytė, porą savai
čių paviešėjusi pp. K. Burbų šei
moje Villa Ballester, dalyvavu
si Lietuvių Centro asado pietuo
se, laimingai grįžusi pas savo 
tėvus ir broliuką j Rosario, .vi
siems Buenos Aires letuviams 
siunčia gerausius linkėjimus.

—Rozalija Ražanaitė — Igno 
Balčiūno žmona — ir jos sesuo 
Ona Stančikienė (Jono dukte
rys), kilusios iš Pilionių, Ukm. 
Želvos, nuo 1928 gyvenančios Ar 
gentinoje, pajieškomos Ražėnai- 
tės 'Uršulės (Simono dukters), iš 
tekėjusio už Stasio Grybausko, 
Jakubavo.s vienk., Kovarsko raj. 
Atsiliepti šiuo adresu: Sr. Ado
mas Paliulis, Igualdad 2256, Cór
doba.

—Olga žarelytė Valentinienė 
1. .4. 58 tapo operuota Polikli
nikoje Surandi, 4 aukštas, salė 1, 
lova 14.

—Austrą 
r u Miguel 
del Platos.

draugijų

Siuntiniai Lietuvon
VILNONĖS GELUMBĖS IR ODA

DASTATOMA Į GAVĖJO NAMUS.

GAVĖJAS LIETUVOJE NEMOKA NEI CENTO.

22 vai

Stanisla- 
Lietuvo-

žarelytė su savo vy- 
Ursino grįžo iš Mar

Nor- 
tokj 
man

ŠUNYS VERTI DAUGIAU, 
NEGU ŽMONĖS

GERIAUSIA APSIMOKA SIŲSTI

BELGIJOS KARALIENĖ ŽADA 
VYKTI MASKVON

SAVO ŠEIMOS ŽIDINY 
BOLIVIJOJ

de Quesada, pagimdė 
Maria-Elena, Maria- 

Maria-Cristina.
ir naujagimės jaučiasi

— Spalvuota galvai skarelė.

ŠIOS VISOS MEDŽIAGOS GAUNAMOS 
„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSE“.

Visi penki dalykai su persiuntimu ir sovietinio muito 
apmokėjimu $ 1,500.

— Trys metrai geros vilnonės medžiagos kostiumui.
— Vienas kilogramas geriausios odos puspadžiams.
— Vienas metras pirmos rūšies odos batą viriams (pe- 

retkams).
4. — Pusė kilogramo vilnonių siūlą megztinukams ir t. t.
5.

STANDARTINIAI SIUNTINIAI:
1.
2.
3.

Belgija nutraukė ryšius su So
vietais 1956 metais, kuomet ru
sai žiauriai terorizavo Vengrijos 
darbo žmones, bandžiusius pasi- 
liuosuoti iš sovietinio imperializ
mo baudžiavos. .

Dabar Kremliaus ponai, norė
dami pasigerinti belgams pa
kvietė Čaikovskio muzikos kon- 
certan 'Maskvon dabartinio Bel
gijos karaliaus bobutę Izabelę. 
Mat 82 metų karalienė savu lai
ku važiavo Varšuvon Šopeno mu 
zikos koncertan. Paryžiun važi
nėjo Bacho kūrinių koncertan.

Maskvos ponai jau buvo pasi
kvietę visą eilę Indijos patep- 
tinių. Dabar nori pabaliavoti su 
karūnuota senele iš Belgijos, 
draugiškumo atnaujinimui.

—Sovietų valdžia giriasi, kad 
Sovietuose nėra bedarbių. Tikru
moje, kur viešpatauja baudžia
va, ten negali vykti streikai, ten 
ponams visuomet trūksta vergų. 
Pirmiau jų trūko privatiniems 
baudžiavos apaštalams, o Sovie
tuose jų trūksta dabar, kaipo 
darbo žmones pasivergusiai vnl- 
domajai klasei.

is 
ir

Ar- 
kal-

Parašy-

Prov. Vyt. Malėla.
Segu i 192, Adrogue, GR.

Nauji Kapai

RIO NEGRO GYVENTOJA PA
GIMDĖ TRIS MARIJAS

Rio Negro provincijos mieste
lio General Roca gyventoja, El
ba Yanez 
trynukes: 
Esther ir

Motina 
gerai.

MIRĖ DEIMANTŲ KARALIUS 
OPPEMHEIMER

Afrikos Johannesburge pereitą 
mėnesį mirė turtingiausias pašau 
lyje žmogus, Sir Ernest Oppen- 
heimer. Buvo gimęs Vokietijos 
Friedberge 22. 5. 1880 žydų šei-

VISUS „Argentinos Lietuvių Balso“ SKAITYTOJUS, BEN
DRADARBIUS ir RĖMĖJUS SVEIKINAME su VELYKŲ 
ŠVENTĖMIS, linkėdami visokeriopos laimės! Lai šie VINCO 
KUDIRKOS METAI tampa visą laisvojo pasaulio lietuvių 
draugingo sugyvenimo metais, vieningos kovos sustiprini
mo už Lietuvos išlaisvinimą!

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS“.

moje kaipo penktasis brolis. Bū
damas 16 metų amžiaus emigra
vo Londonan pas vyresnyjį bro
lį ir įstojo dirbti kaipo rašti
nės berniukas deimantų firmoje. 
Ten susipažino su Afrikos kolo
nizuotojo Cecil Rhodes ir persi
kėlė Afrikon, kur 1917 metais 
sukūrė „Anglų-Amerikiečių Pie
tų Afrikos Korporaciją“. Bend
radarbiavo su Morganu, kurį pa
žino buv. JAV. prez. II. Hooverio 
dėka.

Per 40 metų užvaldė Beeis dei
mantų kasyklas, Rhodezijos va
rio kasyklas, kaipo aukso mag
natas, politikas ir finansistas mi
rė būdamas turtingiausiu žmogų 
m i pasaulyje, žinoma, su titulu 
„Sir“ ir su visais palaiminimais. 
Jo sukurtų ir valdytų 90 bendro
vių turtas siekia 140 milijonų do
lerių.

, KARIŠKOS AMERIKOS 
BAZĖS MĖNULYJE

JAV aviacijos mokslinių tyri
mų viršininkas, gen. D. Putt pa 
reiškė Vašingtone, kad ameri
kiečiai hus pirmoji tauta, kuri 
įkurs savo karines bazes mėnu
lyje. Daugelis nepavykusių ir 
pavykusių bandymų rodo, kad 
jų nauji žemės palydovai turės 
platformas, iš kurių bus siun
čiami moksliniai įrengimai mė- 
nulin.
• Gerb. PRENUMERATORIAI 
priduokite „Ą. L. Balso“ Leidyk
lai savo ir savo draugų prenume
ratas.

Santa Cruz aerodrome mane 
sutiko brolis, sūnus ir žentas. 
Lietuviškas plokšteles palikau 
pas brolį, nes nežinojau, kaip į 
jas žiūrės žentas. Nuvykusi su 
jais pas mano dukrą į Cocha- 
bambą nustebau tikrai gražiu įsi
kūrimu. Žentas yra menininkas 
ir turėsiu pareikalauti lietuviš
kų plokštelių.

Sūnus’ baigia studijas ir susi- 
kontraktavo kaipo chemikas 
alaus industrijai j Perú, kur ir 
mano galas kelio bus, bent tuo 
tarpu. Kur tik būsiu, visur mane 
lankys „A. L. Balsas“.

Gerb. pp. Ožinskai ir p. 
kus, priimkite padėką, už 
malonų sutikimą ir dėmesį
esant Argentinoje. Tvirtai tikiu, 
kad dar bu.s proga tuo patim at
silyginti. Sibiro pergyvenimai lie 
ka atminty, kaip ir visiems ten 
kentėjusiems.

K. Osauskienė.
Cochabambá, Bolivia.
—Dr. Irenė Klusaitė de Boeh- 

ringer, veterinarijos gydytoja, va 
sario 19, 1958 sulaukė garnio vi
zito, kuris jai padovanojo gra
žią ir sveiką pirmagimę dukrelę 
Silvia-Irene. Jauna motina, kaip 
lygiai jaunas tėvas, taipgi vete
rinarijos gydytojas Dr. Emilio 
G. Boehringer, vadovaujanti mok 
sliniais Laboratorio Regionai dėl 
Norte darbais Chaco provinci
joje, šiuo garnio vizitu labai 
džiaugiasi. * Kazė.

—Monika Jankauskienė, po 
pusantrų metų užsitęsusios by
los, pereitą savaitę persikėlė gy
venti į savo velionies vyro Juo
zo Jankausko namus Tinogasta 
gatvėje, Buenos Aires. Patys 
teismo valdininkai jai, kaipo pa
veldėtojai, atidarė namus, ku
rių nuomą nuomininkai depozi- 
tuoja bankan. Dabar ponia Mo
nika jieškos ir kitų savo buvu
sio vyro turtų. Žaiginė.

Tula Miss Blaiche, gyvenusi 
Lansing miestely, Mich., mirė, su 
laukusi 92 metus. Ji taip mylė
jo šunis, jog savo testamente iš
reiškė pageidavimą, kad pusė pe
lenų jos sudeginto kūno būtų 
palaidota šunų kapinėse, Dans- 
ville, Mich. Testamente išreikš
dama tą savo valią, jinai pasi
sako, jog jos patyrimas rodo, 
kad žmonės yra daug piktesni ir 
klastingesnį, negu šunys, kuriuos 
ji ypatingai mylėjusi dėl jų ne
paperkamos ištikimybės. —„M“.

MOTERYS APIE VYRUS
Viena skaitytoja prašo neatsi

sakyti paskelbti šių kelių jos min 
čių apie vyrus, kurių teisingu
mu ji šimtu procentų įsitikinusi.

štai tos mintys:
Visi vyrai yra baidyklės, ir 

blogiausia, kad nelaimingos mo
terys priverstos juos mylėti.

Vyrą apsvaigina bučkiai, bet 
ne tiek daug, kiek degtinė.

Jei pasaulyje yra senmergių, 
tai dėl to kalti tik vyrai.

Vestuvių žiedas daugeliui vy
rų tiktai pančiai, kuriuos tuoj 
jie stengiasi sutraukyti.

Vyrai yra nepaprastai manda
gūs prieš vestuves, o po jų da
rosi piktesni, kaip širialai.

Julė S-tė.
Vienintėliz būdas įsigyti 

draugą — būti pačiam drau
gišku. — CHJLO.
tt Keliavimas atneša žmogui 
daug išminties, bet tatai kartais 
padaro j| nelaimingos nį.

RALPH WALD0 EMERSON.

—.Jau nebepakenčiu.
i. visą tiesą draugams į Buenos 
Iręs. Čia taip sunku, kaip ark-

SALOMĖJĄ ŽALNERAVIČIE- 
NĘ AMŽINYBĖ PALYDĖJUS

L Visgi yra skirtumas, — ra
na antrasis: Nors abu sunkiai 
■ba, bet arklį geriau maitina, 
i vienas skirtumas. O antras 

Bliumas yra tame, kad arklį 
kasa be odos, o mirusiam ¿lar- 
Įiinkui visgi odos nelupa.
Į—Lupa gyvam, — atsakė pir
ks sugrjžėlis ir nuėjo laišką ra
li Valentín Alsinoj pasiliku- 
|in draugui. J. S.

Prisiminkime tėvus!

Didžiuma mūsų gyvename Ar
minoje daugiau ketvirtadalio 
itmečio. 0 manėme greit grįž-

—Brazilijos Radio „Difusora“ 
bangomis, Tėvynės Garsų va
landėlėje, 16. 2. 58, Lietuvos 
konsulas Al. Polišaitis pasakė 
puikią kalbą, kviesdamas visus 
lietuvius vienybėm K.

Marta Vibrentaitė, 
griežia lietuvių liaudies melo
dijas savo amžiaus 15 pavasa

rių minėjimo iškilmėse.
—Leonas Šaulys, scenos vei

kėjas naujakurys, 19. 4. 58 ap- 
siveda su panele Elena Vuogely- 
te iš La Platos.

—Antanas Jokubauskas su 
Lietuvių- Centro vicepirmininko 
dukra, panele Herminia Burbai- 
te iš Villa Ballester, lietuvišką 
šeimos židinį sukuria sekantį ge
gužės mėnesį.

Širdinai sveikiname visus jau
navedžius !

—Magdalena Teresa Gudony- 
tė, mokytoja, perkelta James 
Kraige mokyklon, gyvena kartu 
su tėvais savo namuose: Corrien
tes 638, Villa Maria, Córdoba.

—Romualdo Jospaičio, skali - 
tininko-naujakurio vestuvės su 
panele Elva Bersabé Zarate 
įvyks 12. 4. 58, Kordoboje.

gyvenimas kitaip susiklostė, 
rnok nesvarbu, 50 metų, ar 5 
kais kas Argentinoje gyvena, 
l savuosius Lietuvoje gali pa
rtí rūbais, vaistais ar 
liinanciu laiškeliu.
Išlydėdama savo sūnų ar 
[■Motina apsiverkė. Kaip 
Ežitivo Motinos ašaros 
■įiianto ar pabėgėlio švarko 
■ po. taip greit daugelis pa
lšo Motiną...
I> Motina nepamiršo savo su
ps bei dukros: Sutikusi ji vėl 
[ilgintų vilties ir džiaugsmo 
iromis 
habar 
pusti.

bent

duk- 
greit 
nuo

mūsų krūtinę.
ji mums nieko negali 
Nei atviro laiško para-

sūnūs ir dukterys, arP jūs
ng. siuntinių savo Motinoms ir 
jcins artimiesiems pasiuntėte? 
pus pervėlu, kuomet visi arti
ni išmirs. Juozas Ė-šis.

SPUTNIKŲ ISTORIJA 
Sovietą mokslininkai pripažįsta 

svetimšalių pasidarbavimą 
ir Amerikos pažangą

Sovietų mokslo akademijos na
rys Aleksander Topčiev savo 
straipsny išvardijo 30 mokslinin
kų, daugiausiai pasidarbavusių 
prie pirmojo dirbtinio žemės sa
telito („sputnik“) pagaminimo ir 
pasiuntimo į erdvę.

Pirmoj eilė autorius mini šiuos 
mokslininkus, daugiausia prisidė
jusius prie erdvių užkariavimo, 
konkrečiai, prie „sputniko“ palei 
dimo: L. D. Landau, P. L. Ka- 
pica, V. I. Veksler, V. A. Folk, 
Sergei Vavivol (jau mirusį), Pa- 
vel Čerenkev, I. E. Tarom, I. M. 
Frank, A. L. Joffe, L. I. Mandel- 
štam, G. S. Landsberg, A. N. 
Frumkin, I. Vr Kurčanov, M. A. 
Leontovič, L. A. Artsimovič ir 
kitus.

Kai Amerikoj vis daugiau val
džios ir mokslo žmonių kalba 
apie Amerikos atsilikimą, visiš
kai priešingai pasakė Sovietų 
mokslininkas A. I. Berg, mokslo 
akademijos narys.

Minint „sputniko“ laimėjimą 
Berg įspėjo savo kolegas, kad jie 
apsigautų ir pakenktų toles
niems mokslo užsimojimams, jei 
jie manytų, jog Amerikos moks- | 
las, technologija būtų atsilikę | 
nuo Sovietų. ■

NU0M0NÉSAPIE KALĘ ■
Sovietų Laika pašto ženklais S 

pagerbta, bet apie jos likimą vi- I 
saip spėjama: |

Pastipusi dėl maisto stokos... H 
Nusileidusi ir paklydusi... g 
JUajoja erdvėse, kaip Stali- I 

no dvasia. ▼

Stipriausias ginklas

Rašytojai ir dainiai yra įrodę, 
;1 spauda yra geriausias gink- 

už tautos laisvę. Tauta be 
os spaudos yra akla. Išlaiky- 
spaudą gali tiktai kultūrin- 
darbšti ir energinga tauta.

ki.si mes Argentinos lietuviai 
ime didžiuotis savu „Argenti- 
į Lietuvių Balsu“, kuris jau

—Juozas ŠimbeEs baigė eko
nominių mokslų fakultetą ir dar 
buojasi Moreira Sales banke, r. 
W. Speers G94, Sao Paulo, Bra
zilijoje. M. L.

—Pasaulinės Liuteronų Fede
racijos Teologijos Fakultetas ati 
darytas José C. Páz mieste, c. 
Gaspar Campos 6151, prov. Bs. 
Aires. A. P.

—PLB. Hurlingham-Palomar- 
Caseros visuotinis narii} susirin
kimas įvyks 27. 4. 58, 16 vai., 
Perdriel 652, El Palomas (p. J. 
Nakučio namuose). Visi Ben
druomenės nariai maloniai kvie
čiami dalyvauti, kadangi bus 
perrenkama Valdyba. Nesusirin
kus kvorumui, už pusvalandžio 
bus šaukiamas kitas susirinki
mas ir bus laikomas teisėtu, ne
paisant susirinkusiųjų skaičiaus.

Apyl. Valdyba.
—Berisso ligoninėje tebesigy- 

do K. Navelskas. Jonas Česiūnas 
gydosi La Platos ligoninėje Ins
tituto Desalogio.. T. M.

—Jurgis Graibus, „Villa Cruz“ 
pensiono savininkas, c. 19, Nr. 
854, Miramar, rašo, kad tiek 
daug gražių lietuvių šeimynų at 
vyko vasaroti, jogei buvo sun
ku sutalpinti. Iš ten vasarojan- 
čių linkėjimus „A. L. Balsui“ at 
siuntė J. V. Švenčioniai, J. M. 
Zavickai su dukrele, broliai stu
dentai Jonas ir Karolis Gaidi- 
mauskai, V. Virginavičiai, Juo
zas Ramanauskas ir kiti lietuviš
ko „Villa Cruz“ vasarotojai.

čienė buvo gimusi prieš 57 me
tus Šeduvoje, Panevėžio apskri
ty. Kipro, Miko ir Antano Pet
rauskų pusseserė. Sukūrė šeimą 
su Lietuvos kariuomenės savano
riu Juozu Žalneravičium. Atvyko 
Argentinon 1924 m. Apsigyveno

JUAN V. LIMBĄ

TE 740-Omb4-3663
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 
konstrukcija ir patafcynai.

I.

MOZAIKŲ FABRIKAS
“LA NUEVA” 

JUOZAS ZAVI0KAS, sav. 
Rbr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Rcacay 741 Uri&rte 8046 
ROITLOGNE — SUR MER

JARAS 0 RESTORANAS
"VICTOR”

Viktoras Pavilonis, sf.v. 
neva York 4769 — Berisso

“D A N Y“ 
dieną ir naktį 
sužieduotuves, 
ir visokius

FOTO
Fotografuoja 
krikštynas, 

vestuves 
pobūvius

Jūsų namuose
Nuotraukų reveliavimas ir 
kopijos. Nuolaida pristačiu- 

siems šį skelbimą: 
Berón de Astrada 6631, 

Buenos Aires.

Dr. JACOBO FEITELEVICH
MEDICO CIRUJANO (Mat. 13.800)

| Priima antradieniais ir šeštadieniais nuo 16 vai.
Asmos gydimo ir vaikų ligų 

specialistas
Av. SAENZ 1283 TE. 91-4880

Turime Anglijos ir kitą šalių firmų siuntinių 
katalogus ir kainaraščius. Vienok Argentinos 

gaminiai patogiausia siųsti ir 
pigiausia

J. L. Suarei 5684, Bs. As.
Pagal š| adresą asmeniš
kai kreiptis tik antradie
niais nuo 18 ūd 20 vai

Rašant naudoti tik šį adresą: „Argentinos Lietuvių Balsiui“, 
JOSÉ LEON SUÁREZ 5684 (Šuo. 89), Bs. Aires, Argentina

apsieina.
Boedo ?87, Buenos Aires.
Pagal šį adresą — tik 
trečiadieniais nuo 20 Ud

KNYGAS — LAIKRAfiCIUS — ŽURNALUS 
DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS 
LATAKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS 
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS 
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS

Uetivių, Iipaną ir 10-čia kitą Kalbą
Skabiai. Graliai Ir N • h r a n f I a I 

ATLIEKA
«MNTIN01 LDETUVIŲ BAIA0 SPAUSTUVĖ 

León Suarei 5684^ Villa Riachuelo, Buenos Airea. 1

Petras Žukelis,
Urugvajaus lietuvių visuomenės 
veikėjas, kino-teatro „Selecto“ 
savininkas Villa del Cerro, bu
vęs „Kultūros“ Draugijos valdy
bos narys — sunkiai serga. Šei
ma ir draugai su gydytojų pa
galba deda pastangas išgelbėti 

šio gero lietuvio gyvybę.
■ ARGENTINOJ SIUNTINIUS 
Lietuvon paruošia ir per „Intu- 
rist“ atstovybę persiunčia „AR
GENTINOS LIETUVIŲ BAL
SAS“.

Patogumas tolimesniems gy
ventojams išsiųsti be atvykimo Į 
Buenos Aires.

Mūsų paketų sudėtis jau pa
skelbta. Taipgi turime JAV., 
Anglijos ir Švedijos firmų kata
logus.

AfA S. M. ŽALNERAVIČIENĖ, 
palaidota savo šeimos koplyčioje 
San Fernando kapuose 17. 3. 58.

San Isidro mieste (Chile 145). 
Išaugino ir išmokslino du sū
nus: Juozą (dailininką „Jose 
Zahiero“, Pietų Amerikos „Walt 
Disney“, kurio paveikslas tilpo 
„ALB.“ Nr. 1086, sausio 30, 
1958) ir Alfredą Žalneravičius.

Pavyzdingą gerb. Žalneravičių 
šeimą skaudi nelaimė palietė ko
vo 16, 1958, mirus S. Mironai- 
tei Žalneravičienei, šeimos tėvui 
taipgi esant ligonio patale su su
gipsuota susižeista koja, talki
nant kaimynams medį iškirsti.

Reikšdami pagarbą velionei, 
didžiausiais gyvų gėlių vainikais 
papuošė laidotuves jos vyras, sū 
nūs, marti ir anūkai, vietiniai 
menininkai, kaimynai ir visa ei
lė lietuvių šeimynų: J. M. Za- 
vickai, K. S. Dobkevičiai, A. Aš- 
kiniai, P. Mikoliūnai, Emilia Tū
belis, Balkauskai, Giedraičiai, 
Petrokai, Julius Trinkūnas su 
šeima, J. Janusai, Karolis Navic
ką, Bruno Bučys ir kt.

Puošnias laidotuves tvarkė ve
lionės sūnūs ir marti, dailinin 
Juozo žmona, Elisa Nelly Nava, 
Buenos Aires universiteto teisių 
fakulteto studentė, kurios bro
lis, kapitonas Angel Nava, kaipo 
aviacijos inžinierius, bandyda
mas sprausminius JAV lėktuvus 
prieš porą metų žuvo Vcnezuc- 
loje. 'Pargabenus Argentinon ta
po palaidotas šeimos koplyčioje 
San Fernando kapuose. Toje 
koplyčioje amžinam poilsiui pa
laidota ir visų gerbiama mūsų 
tautietė S. Mironaitė Žalneravi- 
čienė.

Laidotuvių momente atskrido 
laiškas iš Kauno: Sužeisto J. 
Žalneravičiaus sesers duktė, Ele- 
nutė Skrudytė, pasveikino savo 
dėdę vardo dienoje, palengvin
dama skausmus. N. G.

TIKROJI RAMYBĖ

ANT. LEVANAVIÓIUS
Canadá 2025 — V. Industrial 

Lanús Oeste
Mezginyčia savuos? namuose. 
Vilnonių ir šilkinių mekstino- 
kų pasirinkimas. Pildomi at

sakymai. •

ANTANAS BUNDIN1S 
DESPENSA “LA PI" 

Savininkas
BvteitM vaKo»M

b* gauMte
flaa n«cs kltor. Tteloa

ir pealtttaintf.
Oannlng 1706 ir Ot*. Rloa 4401 
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires

Ir r«rą 
■ras pG

BARAS * RESTORANAS 
“Ideal"

Pr. Mickevičius * Cía.
Av. Saenz 595 — Ba. Aires.

AR0NAS RESNIKAS 
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir

ba žiedus ir perka auksą 
Corrientes 5349 - Buenos Aires

Rnrtonum “DOS AMIGOS“ 
PASEO COLON 449 B*. Ají 
K. Panlauckac ir A. DegwH* 
Puikūs valgiai, barai, rmter- 

vadai šeimynoms 
T. E. 33 - Avenida - 3202

AfA. MATAS BL0NTAITIS, 
nuo širdies smūgio miręs Dock 
Sude 10.2.1958. Buvo nevedęs, 
biržiteis, 56 m. amžiaus. Argen
tinoj gyveno mm 1931. Prieš porą 
metų čia mirė jo brolis, kurio 
žmona Jankauskaitė Blontaitie- 
nė su dukra Berta Blontaityte 
Smalstiene bei kiti artimieji pa
sirūpino gražiu vėlionies palai
dojimu, Surandi kapuose.

Linas. S.
f JONAS NORKUS, gruzdie
tis, 82 m. amžiaus, mirė Brazi
lijoje 7. 2. 58. Liko liūdintis 
sūnus Edvardas su šeima.
f PRANAS VIK0NIS mirė 
Brazilijoje 10. 2. 1958. S. Paulo 
mieste liko serganti žmona ir se
selių pranciskiečių globojama 
duktė. M. L.

PALYDĖJUS ŽURNALISTĄ 
LAZDAUSKĄ 

(Papildomas nekrologas) 
Mirė Jurgis Lazdauskas-To- 

liušis tylumoje ir be skundų, 
kad mums neskaudėtų ir kad 
skruostuose nepasirodytu nei 
ašara.

Atyyko jis j šį kraštų kupinas 
auksinių minčių, kaip dauguma 
mūsų. šilkines svajones ausda
mas susidūrė su realybe.

Nusivylė dėl .apsirikimo, bet 
žingsnis duoti atgal jau buvo 
per vėlu ir reikėjo atogražinių

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA 
JUOZAS GUČAS 
Savininkas 

Utalenlata Ir rletlnta mediUgoe; 
ModeraUkaa rtbą putavlmai 

Kilnos pritinamo* — uftUcrlna 
klljonti pateoklnlmą 

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
TE. 72 • Parque - 5455

I

jums palieku, savo 
jums duodu; netaip 
duodu, kaip pasaulis 
•. šv. .lono. 14:27).

Tie žodžiai buvo pasakyti 
Kristaus savo mokytiniams, Jo 
paskutinės vakarienės metu, iš
skyrus .Imlų Iskarijotų, kuris 
jau buvo išėjęs įvykdyti savo 
sugalvotą Kristaus išdavimo plu 
nų. Ištiktųjų, tuos žodžius ga
lėjo sakyti vien Tas, kuris visa
me ir visada turėjo ramybę ir 
kuris pats yra ramybės Kuni
gaikštis — Jėzus Kristus.

'Šiandiena pasaulis daug, la
bai daug kalba apie ramybę; jo 
didieji vyrai, kurie stovi pasau
lio valdymo viršūnėse, didžiau
siose konferencijų salėse ją žada 
žmonėms kasdien; tačiau deja, 
tų savo pažadų nė vienes iš jų 
negali įvykdyti, nei ištesėti, nes 
ir čia išsipildo Kristaus pasaky
tieji žodžiai: „Be manęs jūs nie
ko negalite daryti; kas manyje 
pasilieka, ir aš jame, tas daug 
vaisiaus neša“.

Negali žmogus turėti ramybę,

—„Ramybę 
ramybę aš

mo pasisekimų, degdamas savo 
artimui neapykanta ir galvoda
mas. kaip geriau jį galėtų išnau
doti; negali turėti ramybę tau-

ginklavimuose ir keldamos ka-

negali duoti nei kitam. Tik kada 
žmonija pavers savo kardus į ar
klus, ir visus žmogų naikinan
čius įrankius į jam naudų atne
šančius įrankius, tada užviešpa
taus žemę tikroji ramybė; bet 
kad tai įvyktų, reikalinga, kad 
kiekvienas jsileistume gyventi į

Jėzi.i Kristų, priimdami

nyino auka.
užtektinų mūsų kalčių 
mui. padarytą kryžiuje 
tos.

( Seka tęsinys)

vienintelę ir 
apvaly- 
Gol go-

Evangelijos skelbimas vyksta 
kas sekmadieni 10 vai. ryto, 
c. 18, M 41, Villa Sastre, Tem- 
perley.

Visi tautiečiai labai maloniai 
kviečiami atsilankyti



P q i 1 * p i i Beitas ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Balandžio 3 d.. 1958 m., M 109(

VIETOS KRONIKA
SUEIGOS L. KLŪBE 

TREČIADIENIAIS
Trečiadienių vakarais iki 22 

vai. Knygų pasikeitimai, laiškų 
atsiėmimas, prenumeratų sutvar
kymas, draugiškas laiko pralei
dimas Lietuvių Klūbe. Trečia
dienių vakarais renkasi mū s ų 
broliai latviai ir estai, mūsų ben 
dran Pabaltiečių c e n tr a n , Bs. 
Aires Lietuvių Klube, Boedo 737.
• DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso“ Leidykloje: J. L. Suaręs 
5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai. Redakcijo
je — Boedo 737, Bs. Aires, nuo 
16 iki 20 vai. kasdien. Trečiadie
niais nuo 16 iki 22 vai.

ARGENTINOS LIETUVIŲ Buv. 
KARIŲ IR KOVOTOJŲ 

SĄJUNGA 
Sekmadieni, Balandžio 13, 1958, 

12,30 vai., ruošia 
ATVELYKIO MARGUČIŲ 

TRADICINĮ POBŪVĮ 
Lietuvių Parapijos Svetainėje 

Brasil 835, Avellaneda.
į kurj maloniai kviečia visus 

tautiečius atsilankyti.
I’o bendro svečių vermuto ir 

užkandžių (dešrelės su kopūs
tais, gėrimai ir kt.) bus Margu
čių ritinimas, Margučių premi
javimas ir kiti Velykiniai įvai
rumai.

Vyrams $30, moteriam $25, 
vaikams $ 15. Bilietus į Pobūvį 
galima gauti Lietuvių parapijos 
raštinėje ir pas visus S-gos pla
tintojus. Arg. Liet. Buv. Karių ir

Kovotojų S-ga.

Antrojo Pasaulinio Karo trem
tinių, gyvenusių ITALIJOJE, 
dešimties metų kūrimosi Argen

tinoje proga, 
BALANDŽIO 19 d., 1958 

rengiamas uždaras 
MINĖJIMAS —

VAKARIENĖ
Visus tautiečius, tuo laiku gy

venusius Italijoje, bei jų gimi
nes ir pažįstamus, norinčius ruo- 
šiaraąjame minėjime dalyvauti, 
prašome iki balandžio 9 d., 1958, 
užsiregistruoti asmeniškai pas p. 
Andrių Naujoką, La Rioja 2259, 
Avellaneda.

Įėjimas: moterims $ 40,— 
vyrams $ 60,— 

Rengimo Komisija.

—Jadvyga Žagrakalienė iš Be- 
ri.sso atostogas praleido Mar del 
Platoj.

—Osvaldas Iršius su šeima 
atostogas praleido Kordobos kal
nuose.

—B. V. Survilai su sūnum 
atostogas praleido Santa Tere- 
sita pajūry, jų draugo .Juozo 
Andziulio vasarnamy. Ten pat 
vasarojo Juozas Urbonas su šei
ma iš Floridos.

—J. Smaliečiai su anūke, B. 
Eidukoniai su dukra Cholita, S. 
Žilvitienė su dukra, Prane Aukš 
tikalnienė su sūnum, Konst. 
Chmilkienė su dukra Eugenia, 
Algimantas Austrą su žmona ir 
motina ir keli sostinės lietuviai 
vasarojo Mira Mar pajūry, Grai- 
bų-Bandžių bei Dūdos pensionuo 
se. Ten kuriasi ir ponia Bruna 
Kalkienė, bei J. M. Vasiliauskai.

—Šimkevičių viloje Monte 
Grande, Reviso 144, 23. 3. 1958, 
įvyko sudėtinis lietuvių šeimynų 
piknikas ir asado pietūs. Turtin
gos vaišės užsitęsė iki vėlumos.

R.
—Fotografas A. Kirstukas per 

sikėlė j naują butą: Pasaje Ro
drigo Ortiz de Zarate 3470, Saa- 
vedra, Bs. Aires. Trečiadienių 
vakarais būna Lietuvių Klūbe, 
Boedo 737; TE. 97-4444,

VAISTUS LIETUVON 
Oro paštu 

Persiunčia Balsas.
Teirautis nuo 16 iki 20 vai.
Boedo 737; TE 97-4444

IMPORTUOTUS DVIRAČIUS
(Vyriškus ir moteriškus) 
Naujus ir kiek vartotus 
(Nupirktus varžytinėse) 

Viso dvidešimt dviračių 
Išpardoudu labai pigiai.

Aleksis Michailovas, 
SUIPACHA 670, Bs. AIRES

TRIGUBA J. K. ČEKANAUSKŲ 
ŠEIMOS SUKAKTIS

. Inž.. Jonas Čekanauskas 29.3. 
1958 minėjo savo našaus ir gar
bingo amžiaus 44 metų sukaktį. 
Sykiu minėjo 21 meto sukaktį 
nuo pavyzdingos Šeimos sukūri
mo su geri), ponia Katalina Po- 
vilauskaite Čekanaskiene ir jų 
sūnaus moksleivio Rubeno am
žiaus sukaktį.

Turtingose vaišėse puošniuose 
pp. Čekanauskų namuose Suran
di, apart vaišingų šeimininkų ir 
sūnaus, dalyvavo dukra studen
tė Olga ir gimnazijos moksleivė 
Blanca Čekanauskaitės, pp. P. V. 
Griškevičiai iš Mar del Plata, J. 
A. Povilauskai, K. K. Deveikiai- 
Pipirai, J. V. Kučinskai, J. Čikš- 
tai — visi su šeimynomis, „A. 
L. B.“ leidėjas IT. Ožinskas, vi
sa eilė vietinių daktarų, stam
bi)'. prekybininkų pp. Čekanaus
kų draugų su šeimomis, ir aukš
tasis pp. Č. fabriko personalas, 
kurio tarpe buvo muzikas E. Ra- 
dionovas su ponia, davęs toną 
lietuvikoms ir vietinėms dainoms 
ir muzikai.

Skambėjo Ilgiausių Metų links
moje nuotaikoje iki ryto.

—Teuterys, velionies Edvardo 
Teuterio brolis, pajieškomas iš 
Lietuvos j<> brolio sūnaus. Atsi
liepti pas J. A. Povilauskus arba 
„A. L. Balso" Redakcijon.

—J. Meškiniai, P. Grigaitienė, 
Kl. Balčiūnas, A. O. Kairiai. S. 
E. Čekauskai su dukra. Bronė 
Zienkaitė-Mayer su vyru, sūnum, 
dukra ir sesute Kavaliauskiene, 
vasaros atostogas praleido inž. 
J ir O. Debesaitytės - Bukevi- 
čių „Atlantidoje“. San (Tenien
te del Tuyú.

—Emilija Vaitkevičienė, gy
venanti Argentinoje, prašoma 
atsiliepti pas savo dukterėčią 
šiuo adresu: Gabrielė Furmana- 
vičienė (Albino), Daukanto 13, 
Palanga, Lietuvos TSR.

—Antanas Matulionis patal
pintas Hospital Vecinal, Pinei- 
roje.

—Laiškus iš „A. L. Balso“ Re
dakcijos prašomi atsiimti: An
tanas Jončia, Antanas Grūzdas, 
Balys Jankauskas, Jurgis ir An
tanas Bruožiai, Kazys Jackūnas, 
J. Semėnas, Petras Jurevičius, 
Antanas Puodžiūnas, Ant. Gu
tauskas, Karolis Karalius, Adol
fas Sajauskas, Antanas Mase- 
liūnas, Karolis Babickas, Jonas 
Grigaitis ir Juozas Kalnietis. Ma 
rijai Seiliūtei Stasiūnienei yra 
kvietimas iš mutinės atsiimti 
siuntnį iš JAV. Atsiimti trečia
dienių vakarais, Boedo 737, Bs. 
Aires.

—Emilija T. Čekanauskienė 
vasaroja Mar del Platoje.

—Kaz. .Paulauskas sykiu su 
Jul. Petroniais .grįžo iš Villa 
Rumipal.

—Laiškus, atėjusius „A. L. 
Balso“ Redakcijos adresu, pra
šomi atsiimti: Juozas Kalnietis, 
sūnus Kazimiero, iš Buteikių kai
mo, Rokiškio, nuo sesers Julės 
Kalnietytės - Areškienės; Ignas 
Gedvilas iš Palangos; Antanas 
Gutauskas; Adolfas Sajauskas; 
Stasė Ramančionytė. Antanas 
Kriaučiūnas ir Antanas Puodžiū
nas. Atsiimti trečiadienių va
karais. Boedo 737, Bs. Aires.

• •

PROF. RIOOI PATARIA SAU
GOTI LIETUVIŲ KALBĄ 
Urugvajaus Aukštojo Mokslo

Instituto — ruošiančio licėjų mo
kytojus ispanų kalbai ir litera
tūrai — Profesorius Julio Ricci, 
mokantis apie 30 kalbų, sako, 
kad lietuvių kalba yra seniausia 
ir gražiausia.

Lietuvių kalbą reikia saugoti 
kaipo didžiausią mokslo brange
nybę. Visi užsieniuose gyvenan
ti lietuviai, savo vaikus tūrėtų 
mokyti lietuvių kalbos nuo pat 
mažens.

Kalbininkas Ricci sako, kad, 
apart kiniečių kalbos, jam pati 
sunkiausia yra vaškų (baskų) 
kalba, skirtinga nuo indoeuro
piečių kalbų.

Prof. Ricci porą valandų kas
dien dirba ir kaipo privatinis 
Švedijos ministerio Urugvajuje 
sekretorius. Lietuvių kalbos pa
mokas prof. Ricci ima iš kun. 
Jono Sukackio, S. J., mainais už 
švedų kalbą. (Toliau žada stu- 
dijuot sanskritą)..

Pasaulinio garso mokslininkai 
kas kart daugiau dėmesio krei
pia į lietuvių kalbos grožį ir jos 
nepaprastai didelę mokslo vertę.

Branginkime savo žodį ir jį 
gyvu išlaikančią spaudą!

P. Saulėmis.
Montevideo, ROU.

LIETUVIŲ CENTRO 
NAUJIENOS

Dr. J. Basanavičiaus vardo L. 
C. rūmų statybai vasario mėnesį, 
1958, paaukavo

Kazimieras Burba $5.000.00
Simonas Eidietis 500.00
Jonas Pociūnas 500.00
Kazimieras Šeškauskas 500.00 
Radio „Lietuvos Aidai“ 240.00
Vaclovas Utka 200.00
LC. Jaun. ir Maukus 180.00
Elzbieta Gubis 100.00
Bruno Mikšys 100.00
Petras Matulevičius 50.00
Vladas Grigas 14.80

Viso: $7.384.80
Dėkinga aukotojams, visą vi

suomenę kviečia paremti koloni
jos rūmų statybą —

Lietuvių Centro Valdyba.

Visuotinis LC narių 
susirinkimas

CINZANOt
. y

PENSIONAS .JLITUAjn*- 
Juo 111 Palšis, «*▼. 

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi U anks
to nfaiaakyti kambariui. ,X1 
tusáis", prie pat alero Cala- 
muehita, turi geriausios pa
togumus savo skaitlingiems 

vasarotojams.

| NAUJAS NAMAS, tuščias, 
moderniškai pastatytas, 4 kam
bariai, erdvi priemenė, didelis 
rūsys ir terasa, prie pat Av. San 
Martin ir Av. General Paz — 
Ladinos 3782/84, Buenos Aires, 
parduodama pigiau negu už pu
sę milijono pezų. Tartis vietoje 
su savininku P. Vibrentu, darbo 
valandomis.

M. BALTAITm - FREY .’
Lietuvė Akušėrė

Priima Ufonaa ii duoda yaUrtmna * 
ClmdyWma vteą dten*.

Chaeo 2158 — Valeatia Alriaa

Pranas Ožinskas, 
„Argentinos Lietuvių Balso" lei
dėjas, kuris leidyklos reikalais 
pereitą savaitę lankėsi Urugva
juje, ta proga pasimatydamas su 
kaimyninės respublikos lietuvių 
veikėjais. P. O. Ožinskai jau grį
žo ir vėl įsijungė į leidyklos 

darbą.
—G. Baršauskas su žmona, 

jaunavedžiai, mezgimo dirbtuvę 
iš SLA perkėlė į savo namus: 
Pasaje Rossi 2827, Lanūs Este.

—Juozas Petraitis, važinėda
mas Kordobon savo fabriko rei
kalais, aplankė SLA 6 skyriaus 
namus. Susitiko savo Lietuvos 
kaimynus pp. Meilučius, Janu
lius, Sadukus ir kt. malonius 
Kordobos lietuvius. S. T.

—Virgailių namuose parduo
damas vokiškas pianinas už 
$10.000: R. Serrat 739. Pifiey- 
ro, Bs. Aires.

—Juozas Davolius ir jo sese
rys Emilija ir Julija, skaisgirie- 
čiai. gyvenanti Argentinoje, pa- 
jieškomi brolio, ir Jonas Nar- 
montas, pajieškomas sesers, pra
šomi atsiliepti į Sra. Spiridono- 
va, Solis 721, piso 3, dep. J ; TE. 
38-0940, nuo 9 iki 13 vai., Bs. 
Aires.

—Kazimieras Katinas, po ope
racijai buvo kiek sustiprėjęs, bet 
dabar vėl randasi Ramos Mejia 
ligoninėje, salė 18, lova 11.

—Petras Girnius vėl serga sa
vo bute, Espora 423, V. Lynch.

—Juozas Brasas, po virš 28 
metų darbo Bunge ir Born fab
riko metalurgijoje, išėjo pensi
jon. Pastebėtina, kad po 25 me
tų darbo tapo apdovanotas auk
so medaliu, o dabar, išeinant iš 
darbo, gavo $ 14,000,00 dovaną 
pinigais. Jo žmona, ponia Ona 
Šiautkulaitė - Brasienė jau anks
čiau išėjo pensijon ligos dėlei.

—Povilas Petras Gabrėnas, 
aviatorius, atidarė meniškų me
talo gaminių dirbtuvę savo tė
vų namuose, Charcas 514, Cór
doba. Jo žmoną garnys apdova
nojo sūnum Mario-Walter Va
sario 16. 1958. Jų dukrai Juze
lei jau 2 metai amžiaus.

—Karolis Babickas, gimęs 1906 
m., nuo 1926 gyvenantis Argen
tinoje, pajieškomas brolio, pra
šomas atsiliepti pas ponią T. Z. 
Spiridonovą, Solis 721, aukštas 
3. J-K, Bs. Aires (TE. 38-0940) 
nuo 9 iki 13 vai.

—Juozas Aleksa, kaipo vals
tybinio vyno industrijos inspek
torius, 40 dienų praleido San 
Juan ir Mendozos provincijose 
tarnybos reikalais.

Visų narių žiniai skelbiame, 
kad einant Lietuvių Centro įsta
tais, paprastas visuotinis narių 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
balandžio 20, 16 val., Tabaré 
6950, Buenos Aires. Dienotvar
kė bus patiekta vietoje.

L. J. Mičiūdas, pirm.
Alfredas Ruplėnas, sek r.

Padėka

Su didžiausiu pasisekimu pra
ėjus draugiškiems asado pietums 
Lietuvių Centre 16. 3. 58, dėko
jame gerbiamai publikai už 
skaitlingą dalyvavimą ir malo
niam jaunimui už nuoširdų pa
sidarbavimą šio gražaus paren
gimo pasisekimui.

Lietuvių Centro Valdyba.

Ruoškitės gegužės 10

Gegužės 10. 1958, Lietuvių 
Centre įvyks vermutas su už
kandžiais ir šokiais, kad bendru 
džiaugsmu atžymėti būsimos Lie 
tuvių Centro salės skeleto užbai
gimą.

Maloniai prašome dalyvius įsi
gyti bilietus iš anksto.

Lietuvių Centro Valdyba.

Jaunimo bendradarbiavimas 
Lietuvių Centre

Neužmirštinas jaunimo ben
dradarbiavimas Lietuvių Centre 
vasario I šokių metu, (orkestrui 
„Baltica“ griežiant) ir visais 
karnavalų vakarais, užtikrina 
skaisčią organizacijos ateitį.

Ypatingai norime padėkoti už 
lėlių dekoracijoms medžiagą au
kavusioms panelėms Alicijai ir 
Elenai Deveikytėms ir Sofijai 
Kisieliūtei; už šimtus įvairias
palvių vėliavėlių pagaminima, 
panelėms Dorai Žukytei, Martai 
Butkutei ir Rositai Šlapikaitei, 
dirbusioms Daños Mankutės va
dovybėje, ir už visuotiną talką 
di lelė padėka priklauso nenuils
tamoms bendradarbėms Lidijai 
Aleliūnaitei ir Lilei išvenčiony- 
tei

Sienų dekoravimo darbu va
dovavo jaunuoliai Vincas Devei
kis ir Luis Aglinskas, o įvairius 
pu taisymo darbus atliko Alfre
das Ruplėnas, Albinas Beiga ir 
Robertas Šlapikas. .

Visuotinės padėkos proga yra 
malonu pasveikinti mūsų Karna
valų Karalaitę studentę Aliciją 
Deveikytę su princesėmis, Mary
te šeškauskaite ir Dorita Žuky- 
te.

Atskirai dėkojame visame tal
kininkaujančiam entuziastui, jau 
nuoliui Luis Lemberiui.

Lietuvių Centro Valdyba.

—Albertas Glavinskas, Ar
gentinoje gimęs jaunuolis, 8. 4. 
1958, 9 vai. ryto iš Ezeiza aerod
romo išskrenda apsigyventi pas 
savo dėdę St. Aranauską: 93 
Bay State Rd., Methuen, Mass.., 
UiSA. Jo tėvai, Juozas ir Adelė 
Kvnraciejūtė Glavinskai gyvena 
savo namuose, Bs. Aires.

—Bruno Mažrimas ir sesuo 
Ona Kaktienė, giminių pajieško- 
mi iš Lietuvos, prašomi atsiliep
ti pas ponią Oną Vibrentienę, 
Em. Alberti 180, Villa Lynch, 
San Martin, prov. Bs. Aires.

—Pranas Vibrentas nusipirko 
didelį namą» prie Fr. Bilbao, c. 
Mariano Acosta 1109/15, kur 
įrengs baldų fabriką.

FIAMBRERIA “ANITĄ”
Independencia 1300, 

TE. 26-2540. Be. Aires 
o. arjujrera—tkicmodko, mt. 
Didalte Bátete ir gtetay yerirlnM 
bm. DtflMBlae wteit»» iwmi daete- 

tete | aesM. |

PIRMA LIETUVIAKA
IOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Valdymu 
Kvotimai

Calle VTEYTBS 1789 (Puente 
Barracas), Be. Aa. TE. 21-0265

GENERAL ORDINARIAASAMBLEA

PER DAINĄ STIPRĖJA GALINGA
VILTIS I

Argentinoje pagamintų ir užsieninių
Įvairių dainų

LIETU VISK Ų PLOKŠTEL 
galima gauti p i »• k

A <1 m i n i s t racijoje 
Pasiklausyti ir pasirinkti geriausia 
Antradieniais mm 18 iki 20 valandos 

José León Stiarez 5684, (Stic. 39)

Trečiadieniais nuo 2( iki 22 valandos

Señor Asociado:
En cumplimiento deEn cumplimiento de lo dispuesto por nuestro Estatuto ¡ 

Reglamento Social, tenemos el agrado de dirigirnos a Ud. em 
el objeto de invitarle a concurrir a la Asamblea General Ordiną 
ria, que se llevará a cabo en nuestro local, calle Tabaré 6950, i 
domingo 20 de abril de 1958, a las 16 horas a fin de tratar t 
siguiente:

ORDEN DEL DIA:

Apertura de la Asamblea.
Lectura del acta anterior.
Elección de dos asociados para firmar el acta. * 
Consideracción de la Memoria, Inventario, Cuentas 
Gastos y Recursos, Balance General e Informe del 
gano de Fiscalización.
Aceptación de nuevos asociados, y designación de 
honorarios.
Consideración del aumento de la cuota social.
Elección de los vocales suplentes de la Comisión 
tiva y un miembro del Organo de Fiscalización. 
Informe de la marcha de la construcción del 
Salón.
Cierre de la Asamblea.
otro motivo y esperando su puntual asistencia, salud:

mos a Ud. con nuestra consideración más distinguida.
Alfredo Ruplėnas, Luis Julio Mičiūdas,
Secretario General. Presidente.

socu
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Diré

nuer

—„La Prensa“ rašo, kad Bs. 
Aires elektros traukinys prie 
gatvės Salguero sunkiai sužeidė 
54 m. amžiaus lietuvį „Juan 
Glinch“. Sužeistasis patalpintas 
Ramos Mejia ligoninėn. '

—Vaclovas ir Ona Matuliony- 
nytė Januškevičiai nupirko pen
sioną Mar del Platoj (c. Córdo
ba 3322), bet persikels į ten gy
venti tik sekantį lapkričio mėne
sį. Dabar pp. Januškevičiai gy
vena savo viloje: Verónica, GR.

—Pranas Rusteika, pajieški 
mas iš Lietuvos, pašomas ats 
liepti pas K. Jonaitį, c. P. Quii 
tana 2178, Lanús

—Luis Pedro Viskatis syki 
su savo žmona atostogas prale 
do San Carlos de Bariloche. Vi¡ 
katis yra prisiekusia knygvedyi 
audimo fabriko Angel Brascr: 
direktorių tarybos pirminink 
ir Valstybinio Statistikų Instit 
to bendradarbis. Jo mėnesir 
uždarbis siekia kelioliką tūkst 
čių pezų.

Dra. S. PISAREDITCH de HORNBAIN 
Dantų Gydytoj a

B. SUR MER 541 — 2° piso H, 
Buenos Aires.

Kalba rusiškai
Priima kasdien nuo 15 iki 20 valandai

TE. 88-3605

Dra. MATILDE RYMAR 
Medicinos Gydytoja

Moterų ligų specialistė. Vidaus ligos. Liaukos. 
Diplomuota Kijevo, Varšuvos ir Buenos Aires universite

tuose. Kalba rusų, lenkų ir ispanų kalbomis.
Priima kasdien nuo 15 iki 19 vai.

TUCUMAN 2222, 3er p. — G. Buenos Aires. TE. 47-7991

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dr. 8ANUHBZ AISOOBBB 
Kuo 10-12 Ir nuo 15-19 vai, 

Paraguay 1365. TE. 414207

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV) 
Dirba ir parduoda: Badio aparatus

visokią rimą ir rtHą aparatas,

oaDe Pola 289 - TE. 644154 
(Aukšuma: Ri vada  via 10,600)

LIETUVIŲ KRAŪTUV
Casa “CA PICUA*? 

P*rdnod* loterijos blUatna, te* 
loma raUnnanla. (alsina. • 

FBTKA.8 VAIOBKOMIS, - 
Warnea 378 Villa ppo

Lietuvis gydytojas—oKff»* 
Diplomuotas Berlyno 
doboa universitetuos./™^" 
logijos viršininkas 
goninėje. Širdies Ii 
listas. Priima širdi 
kt. ligų ligonius sa 
torijoje nuo 18 i

CALLAO 545 —

li- 
cia- 

ir 
naul- 
val.

9

Inae.'' L* Voa”, J. V. Suarei 56S4, B». Aa.

MANABXO LEWO, FUNDADO @a @4 A«o 1®S7 
LiBoaum, kjtoaootom y ADhmnMnBAosoN: 
' AvwM® 737, Básate Atete.

Liauanr VOSTALi CsriU* (te Oem* 803. Ka. Aires.

0^50©* íOti, WM 216
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0GRESAN LOS LITUANOS 
EL INTERIOR DEL PAIS

lace varios años hemos leído 
editorial de "La Prensa" so- 

el progreso magnífico que 
liza el Sr. Viadas Urbietis 
i su establecimiento metalur- 
o en Mercedes.
.as obras publicadas por el 
listerio' de agricultura se ro
en el genio creador de los 
manos Szlápelis, colonizado- 
de Patagonia.

íntre miles de nuestros sus- 
ptores en el interior argenti- 
hay varios industriales, es- 

ceros modernos, plantadores 
bosques, cultivadores de fibra 
lino y chacareros.

’or la nota presente nos es 
ito de informar a nuestros lec- 
es sobre el progreso de nues- 
suscriptor y colaborador Sr. 

tonio Jonušas, que "fiizo 
lérica” en Corrientes. Diario 
a Mañana" de la Capital de 
jella provincia lejana publi- 
6 fotos de su establecimiento 
la nota siguiente:
Corría el año 1929; Corrien- 
con su característica de ciu- 

1 tranquila, ofrecía empero 
¡condiciones necesarias al pro- 
►so de los hombres de inicia-

En aquellos días llegó a nues- 
[ ciudad el señor Antonio Jo
tas, LITUANO de nacionali- 
B, joven ,pictórico de entusias- 
|y con iniciativas de trabajo, 
bedicó sus primeros años a 
I actividades comerciales, pa- 
lluego, en 1933 instalar una 
Leña fábrica de velas y ela- 
kición de grasa.
|n 1939 fueron anexados a la 
1-icación de jabón que prospe- 
Lápidamente en virtud de la 
ma los implementos para la 

[acidad y la inteligente labor 
I señor Jonušas cuya activi- 
Í al frente de su pequeña pero 
išpera industria, no conoció 
mayos.
rué así que, diez años más 
de, en 1949 agregó las insta- 
iones para la fabricación de 
lite y modernizó las de fábrica 
jabón, dando así un paso agi
nado hacia lo que hoy es una 
nta industrial amplia y pro
sista, dicha planta industrial 
i inaugurada en 1954 con ma
narías modernas que de cu- 
eficiencia dan cuenta los pro
nos de alta calidad que en 
i se elabora.
labe destacar que en la ela- 
ación del aceite de semilla de 
odón, el 95% de la materia 
ma empleada es de produ
cir. local, fomentando así, en 
ma directa el desarrollo de la 
iducción algodonera en toda 
zona de influencia.
!n estado de actividad nor- 
I, la fábrica ocupa un perso- 
i de 100 personas entre em- 
ndos y obreros, en su casi to- 
tad correntines cuyo rendi- 
nto y eficiencia les asegura 
permanencia y progreso den- 
I de las actividades del esta- 
nmiento.
[ada período de elaboración 
aceite se emplea en la planta 

9.000 toneladas de mate- 
Iprima y en la producción de 
bn el promedio anual de gra- 
ronsumida es de 700 tonela-

h cuanto de la materia prima 
p la elaboración de la grasa 
estibio es de 200 toneladas.
oda la producción está desti
la a llenar la demanda del 
humo de la provincia, consti- 
pndo así una contribución va- 
p para la economía correnti-

ctualmente la firma gira con 
kapital de 8 MILLONES DE 
S08; es el resultado del es- 
’zo sostenido aplicado a un 
itivo de progreso.
abe presentar a la conside- 
ón del público este ejemplo 
.trabajo de tenacidad y de 
{reso logrado en base a un 
le propósito."

įAJ’H A N f.
Orai. UrųuĮza 34. (Sucur. 13)

ARGENTINOS LIETUVIU

"LA VOZ DE LOS LITUANOS EN LA ARGENTINA"
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Argentinos Vyriausybės Pasikeitimas 1.5.1958.
VILNIUJE. VĖL PER8IRINK0 

LIETUVIŠKI POLITRUKAI

Lietuvos komunistų partijos 
X-sis suvažiavimas įvyko Vilniu
je prieš pat Vasario 16-ją, bū
tent vasario 12-15 dienomis. 
Sniečkus vėl liko pirmuoju sek
retorium ,antruoju išrinktas B. 
Šarkovas, kitais sekretoriais: V. 
Niunka, J. Maniušis, A. Baraus
kas. Centro komiteto politbiuro 
nariais išrinkti: A. Sniečkus, A. 
Barauskas, F. Bieliauskas, K. 
Liaudis, J. Maniušis, V.. Niunka, 
E. Ozarskis, J. Paleckis, B. Šar- 
kovas, M. Šumauskas, B. Zima
nas. Naujasis centro komitetas 
dabar turi apie 120 narių. Maž
daug ketvirtadalis išrinktų na
rių yra nelietuviai.

Sniečkus apgailestavo, kad už
sienių lietuviai daugiau jaudina
si dėl sukolchozintų savo bro
lių likimo, negu žavisi lietuviš
kų politrukų tarnavimu okupan
tams.

—Domininkonų Respublikoje 
susispietė nuverstieji Pietų Ame
rikos šalių diktatoriai sų geri. 
Peronu pryšaky. Argentina nu
traukė diplomatinius ir konsula- 
rinius ryšius su domininkonais.

Argentinos Respublikos prezi
dentas Dr. ARTURO FRONDIZI 
(dešinėje) ir viceprezidentas Dr. 
ALEJANDRO GÓMEZ, teisėtu 
gyventojų balsavimu 23. 2. 1958 
išrinkti, gegužės 1, 1958, perims 
atsakingas pareigas iš laikinųjų 
prezidento ir viceprez. gen. P. 
Aramburu ir admirolo I. Rojas.

NUO DIPLOMATŲ SUSITIKI
MO PRIKLAUSO: KARAS AR 

TAIKA?

ARGENTINOS GYVENIMO

Richard Nixon, 
JAV viceprezidentas, kuris ats
tovaus prezidentą Eisenhowerj 
Argentinos prezidentūros pasi
keitime gegužės .1, 1958. Gar
bingasis svečias atvyks į Buenos 
Aires balandžio 30 ir išbus Ar
gentinos sostinėje 4 dienas. Po 
to aplankys Urugvajų, Peru, Ko 
Jumbiją, Boliviją ir Venezuelą.

—Sovietų prezidentas marša
las Klementi Vorošilov gegužės 
mėnesį vyks aplankyti Tito Ju
goslavijon. Tas vizitas turėjo 
įvykti 1956 metų rudenį, bet vis 
kokia nors „juoda katė“ perbė
ga tarpe Belgrado ir Maskvos ir 
vis buvo atidėliojama ...

DEMOKRATIJA PASISAKĖ UŽ 
LIETUVOS IŠLAISVINIMĄ

Amerikos Lietuvių Tarybos ir 
atskirų visuomenininkų pastan
gomis Lietuvos Nepriklausomy
bės atsteigimo 40 metų sukak
ties proga JAV Senatas, Atsto
vų Rūmai, daugelio valstybių 
gubernatoriai ir didmiesčių bur
mistrai pasisakė už Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos išlaisvinimą.

Atstovų rūmuose per 60 ats
tovų pasisakė už Lietuvą. Dau
gelis gubernatorių išleido atski
ras proklomacijas „Lietuvos Die
nai“.

JAV u. r. min. Dulles pareiš
kė, kad Pabaltijo tautos priva
lą kuogreičiausia atgauti savo 
laisvę. Dėl to pareiškimo labai 
užsirūstino Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos valstiečius savo bau- 
baudžiauninkais pavertę sovieti
niai imperialistai.

PILIETINIS KARAS KŪBOJ 
TEBEVYKSTA

Nors Kūbos prezidentas 
Fulgencio Batista skelbia, 
ištisi sukilėlių būriai yra lenlės 
kariuomenės apsupti, bet sukilė
lių vadas, Fidel Castro iš savo 
generalinio štabo radio Sierra 
Maestra vietovėje tvirtina, kad 
ir Kūbos diktatorius greit bus 
nuverstas.. Fidel <'astro nesutin
ka eiti į kokius nors kompromi
sus ar derybas su dabartine Kfl- 
hos vyriausybe.

gen. 
kad

Visur maloniai sutiktas 
Dr. Arturo Frondizi

Dr. Jonas Salk pagerbtas 
Argentinoje

Išrinktojo Argentinos prezi
dento, Dr. Arturo Frondizi vizi
tais sustiprinti politiniai, eko
nominiai ir kultūriniai ryšiai tar 
pe demokratinimų Lotynų Ame
rikos tautų.

Dr. Frondizi visur priimamas 
kaipo prezidentas. Urugvajaus 
Valstybės Tarybos pirm. Dr. Fi- 
scher, Braziiljos prezidentas Dr. 
KūbltSėhėk per aukštąjį svečią 
pareiškė pagarbą Argentinai. Pa
čiam prezidentui Frondizi suteik 
ti Garbės Daktaro titulai ir 1.1.

Po sugrįžimo iš Brazilijos, Dr. 
Frondizi 14. 4. 58 išskrido ap
lankyti Chilę, Peru ir Ekvado
rą.

Daktarą Frondizi jo kelionėse 
lydi jo duktė, panelė Elena 
Frondizi, keli gubernatoriai, de
putatai ir senatoriai, viso 20 
žmonių.

Kiek nesmagumų buvo dėl pir
mos palydovų sudėties. Mat pa
lydovų tarpe buvo didelis Fron
dizi draugas, žurnalistas Damon- 
te Taborda, savo plunksna daug 
prisidėjęs prie UCR Intransigen
te laimėjimo. Vienok dėl jo 
taktikos peronistų atžvilgiu, Int. 
komiteto didžiuma jį pašalino iš 
partijos ir karinė vadovybė at
šaukė savo palydovus, jeigu 
vyksta buv. deputatas Taborda.

Viskas nurimo, kuomet Tabor
da pasiliko Urugvajuje tartis su 
kaimyninės šalies vyriausybe dėl 
hidroelektrinės stoties statybos 
darbų Salto Grande, į kuriuos 
daug dėmesio kreipia išrinktasis 
prezidentas Frondizi.

Į spaudos atstovų paklausi
mus, ar tikrai Taborda po ge
gužės pirmosios hus paskirtas 
Argentinos ambasadorium į 
■Braziliją ar Urugvajų, Taborda 
atsakė, 
ma.

.Jungtinių Tautų Organizaci
jos įkurtos Pasaulinės Sveika
tos Dienos proga, 7. 4. 58, Ar
gentinos sveikatos ministeris Dr. 
Martínez pasakė kalbą, pareikš
damas, kad didžiausiu žmonijos- 
geradariu tenka laikyti Dr. Jo
nas Salk, išradusia vaistus vaikų 
paraližo — poliomielitis — gy
dymui. Geriausias jo pagerbi
mas. Naudoti jo išrastus vaistus 
vaikų skiepijimui.

Tą pačią dieną ministeris Mar
tínez priėmė spaudos atstovus.

Pasaulinę Sveikatos Dieną 
įvairiais aktais minėjo ir Argen
tinos Raudonasis Kryžius.

Nuo rugpjūčio mėnesio šių me
tų Salk vaistai bus gaminami ir 
Argentinoje.

—Kongreso rūmuose, specia
liame posėdyje, 31. 3. 58, respub
likos prezidentu 318 halsų iš
rinktas Dr. Arturo Frondizi, vi
ceprezidentu Dr. AL. Gómez. 
Rinkimus pralaimėjusių UCRP 
kandidatas Dr. R. Balbin ir viee- 
prez. Dr. S. H. del Castillo gavo 

• po 135 balsus. 'Senatui pirmi
ninkavo Dr. Mac Kay, kongre
sui Dr. J. M. Guido, abu rin
kimus laimėjusios UCRI partijos 
atstovai.

—Dr. Méndez San Martin, bu- 
\usis Argentinos švietimo minis
teris Perono vyriausybėje, 10. 
4. 1958 mirė nuo širdies smūgio 
Sao Paulo mieste, Brazilijoje.

NAUJIENOS
Paminklas demokratijos 

gynėjui

Puošnioje Buenos Aires mies
to dalyje, Palermo, prie Sar
miento ir Alcorta, 11. 4. 58 iš
kilmingai atidengtas paminklas 
generolui Justo José de Urqui- 
za, kurio vadovaujama kariuo
menė laimėjo Caseros mūšį, nu
galėdama diktatoriaus Rosas pul 
kus.

Paminklo atidengime kalbą pa
sakė laikinasis prezidentas gen. 
Aramburu. Specialiai pakviestas 
dalyvavo išrinktasis prezidentas 
Dr. A. Frondizi, vyriausybės, vi
suomenės ir kariuomenės atsto
vai.
Argentina grąžino Vokietijai 
Transatlanto Banko namus
Vokietijos Valstybės Bankas 

— Deutsche Bank — 1866 me
tais įkūrė banką prekybai su už
sieniais. Pirmutinį to banko sky
rių įkūrė Argentinoje 'Banco Ale 
mán Transatlántico vardu, kuris 
čia veikė iki 1945 m. Buvusi 
gen. Perono vyriausybė nusavi
no to banko namą Buenos Aires 
mieste, B. Mitre 401 (kampas 
Reconquista), sumokėdama už jį 
Vokietijai $3.816.806.

Dabartinės vyriausybės parė
dymu 7. 4. 58 to banko namas 
grąžintas Vokietijai, kuri grąži
na Argentinai anuomet gautą 
3. 816.806 pezų sumą.

Sovietų premjerui Cruščiovui 
pasiūlius pradėti šią savaitę Mask 
voje Rytų ir Vakarų diplomatų 
pasitarimą, JAV, Anglija ir Pran 
c ūži j a sutiko tartis. Pasitarimas 
prasideda Maskvoje. Vakarų tau
tas atstovauja jų ambasadoriai, 
reziduojanti Maskvoje.

Penkiolika Vakarų valstybių, 
sudarančių šiaurės Atlanto Gy
nimosi Sąjungą, Paryžiuje studi
juoja Sovietų deklaracijas. Kari
niai atstovai budi.

JAV u. r. min. Dulles, kaip 
lygiai kiti NATO tautų diploma
tai yra tos nuomonės, kad dabar
tinis pasitarimas bus sėkmingas 
tik tuo atveju, jeigu Sovietai pa
rodys bent kiek nuoširdumo. Po 
šio pasitarimo galės įvykti Ry
tų ir Vakarų valstybių užsienių 
reikalų ministerių pasitarimas, o 
paskui ir abiejų blokų vyriausy
bių viršininkų susitikimas, kuria
me dalyvautų gen. Eisenhoweris 
ir gen. Chruščiovas.

Jeigu Sovietai neišsižadės sa
vo imperialistinių siekių, jeigu 
jie neatšauks savo karo jėgų iš 
Pabaltijo ir kitų jų okupuotų 
Europos dalių, tai jokiais pasita
rimais nebus pašalintas karo pa
vojus ir negalės Įvykti visuotinis 
nusiginklavimas.

Tarianties teks aiškiai kalbėti 
ir saldžius žodžius veiksniais pa
remti.

GENEROLUI CHRUŠČIOVUI 
SUGEDO NUOTAIKA

Generalinis Rusijos Komparti
jos sekretorius, Nikita Chruš- 
čiov, perėmęs ir premjero vietą 
(nuo Bulganino), pasiskelbė esąs 
generolas. Lygiai, kaip velionis 
Stalinas!

Atvykęs Vengrijon Nikita sa
vaitę pabaliavojo su savo paka
liku Kadar ir kitais okupacijos 
šalininkais. Balandžio 9 Nikita 
sakė kalbą metalo darbų centre 
Csepel, kur 1956 metais įvyko 
darbininkų sukilimas prieš bolše
vikus.

Kalbėtojas aiškino, kad ven
grai, rumunai ir albanai mielai 
pritaria Kremliaus politikai, 
tik tarpe savęs nesutinką. To
liau Nilrita pasigyrė, kad jį Ven
grijos darbininkai labai mylį 
nors Vakarų korespondentai 
tvirtino, kad nekenčia.

Tuos žodžius ištarus, minia 
pradėjo retėti: Nikita kalbėjo, o 
darbininkai nuėjo pietauti. Jam 
tapo labai nemalonu, kad tik 
žvalgybininkai ir valdininkų pul 
kai liko klausyti ir ploti.

Bus

kad jam tai nėra žino-

—Buenos Aires uosto prefek
tas Dr. Silva pareiškė spaudos 
atstovams, kad dėka veikusio įs
tatymo — be muito jsigabenti 
mašinas ir automobilius j Pata- 
gonijos sritis pietuose nuo 42 
paralelės — Buenos Aires miesto 
gatvėse važinėja bent 6,000 liuk
susinių automobilių, vieton liki
mo Patagonijoje.

atkurta J. B. Justo 
biblioteka

Argentinos Socialistų Partijos 
kūrėjo Dr. Juan B. Justo vardo 
biblioteką buvusios valdžios įsa
kymu išprovokuotas gaisras su- 
naik no balandžio 15, 1953.

Dahar prof. Amėrico Ghioldi 
su tos bibliotekos gen. sekreto
rium Arturo L. Ravina aplan
kė respublikos prezidentą prašy
dami, kad nusavinamais ano me
to prezidento Perono turtais bū
tų atsteigta toji biblioteka.

Minėtame gaisre žuvo 40,000 
tomų knygų, daug meno kūrinių, 
laikraščių komplektų, enciklope
dijų ir retų literatūros rinkinių.

—Argentinos Valstybės Tary
bą (Junta Consultiva Nacional), 
laikinosios vyriausybės sudary
tą. (kuriai pirmininkavo socia
liste Dra. Alicia Morenų de Jus
to). 28. 3. 58 viceprezidentas I. 
F. Rojas, sukvietęs paskutinin 
posėdin,, paskelbė savo darbą 
baigusia. Taryba likviduota.

Išsprogdintas peronistų 
„taktikos“ štabas

Buenos Aires puošnioje pero
nistų veikėjo J. W. Cooke rezi
dencijoje, Santa Fe 1183, išsprog 
dinta bomba apgriovė sienas, lu
bas ir visi namo langai išbyrė
jo. Sužeisti nugabenti ligoninėn 
techniškų reikalų buvusios val
džios sekretorius ir buv. profsą
jungų veikėjas Emilio Sevillano.

Tame name veikusi peronistų 
„taktikos“ komanda, kaip žino
ma, buvo paskelbusi atsišauki
mą į peronistus, kad vasario 23 
rinkimuose jie balsuotų už Dr. 
Artūro Frondizi.

—Argentinon jau atvyko visa 
eilė įvairių valstybių atstovų, 
kad 1. 5. 58 dalyvauti Respubli
kos Prezidento pasikeitimo iškil
mėse. Dalyvauja viso laisvojo 
pasaulio šalių atstovai ir delega
cijos iš po geležinės uždangos su 
rusais pryšaky.

Išrinktasis presidentas Dr. Arturo Frondizi (apvedime) 11. 4. 58 
parskrido iš Sao Paulo, aplankęs Urugvajų ir Braziliją. Buenos 
Aires aerodrome Ezeiza jį sutinka vyriausybės ir kariuomenės ats
tovai, UCR Intransigente partijos veikėjai su jos gen. sekr. Ma
riano Wainfeld pryšaky. Aplankytose šalyse įsitikinau esatna pa
garba Argentinai, — pareiškė Dr. Frondizi, ir 14 4. 58 išskridęs 

lanko Chilę, Perú ir Ekvadorą.

lerbiamieji Skaitytojai, Sekite Pavizdi Laiku Apšunokanenįjų Prenumeratas. Neapsimdcéjusiems Negalime Siųsti.




